
Homenaje al Pueblo Gitano 
(1499-1999) 





CATÁLOGOS TEMÁTICOS 
D É L A 

BIBLIOTECA DE ANDALUCÍA 

Homenaje al 
Pueblo Gitano 

(1499-1999) 

CONSEJERÍA DE CULTURA Biblioteca de Andalucía 



BIBLIOTECA DE ANDALUCÍA (Granada) 

Homenaje al Pueblo Gitano / Biblioteca de Andalucía 
Granada: Biblioteca de Andalucía, 1999 

77 p.; fot. col.:56; 24 cms. 
(Catálogos temáticos de la Biblioteca de Andalucía; 2) 

1. Gitano. 2. Catálogos 
I. Título 

017:397.7 

© Junta de Andalucía: Consejería de Cultura. 
Edición: Biblioteca de Andalucía. Granada. 
Imprime: Talleres Gráficos Arte, Juberías & CÍA S.L. 

18200 Maracena - Granada 
D.L.: GR-1440-1999 
I.S.B.N.: 84-8266-120-5 



S U M A R I O 

PRESENTACIÓN I 

INTRODUCCIÓN III 

1. GITANOS 7 
1.1. Historia del pueblo gitano 9 
1.2. Situación social de los gitanos 17 
1.3. Los gitanos como tema en el arte y la literatura 23 
1.4. Estudios biográficos 29 
1.5. Los gitanos y el flamenco 31 

2. FLAMENCO 35 
2 .1 . Historia del flamenco 37 
2.2. Cante y baile flamenco 43 
2.3. Retratos biográficos 53 

3. POSTALES 57 

ÍNDICES 75 
- Onomást ico 
- T í t u l o s 85 





Gitanos 





PRESENTACIÓN 

El 4 de marzo de 1999 se cumplió el Quinto Centenario de la Orden Real que ini­

ció uno de los procesos más hirientes de persecución, exterminio y humillación del 

pueblo gitano: se trata de la Pragmática Real dada en Medina del Campo en 4 de 

marzo de 1499 por los Reyes Católicos. 

Desde la Biblioteca de Andalucía entendemos que merece la pena honrar al pue­

blo gitano porque a lo largo de todos estos años ha sabido mantener la dignidad y 

el orgullo de las propias señas de identidad culturales, aportando de lo propio ele­

mentos sustanciales para la constitución de la común cultura andaluza. Por lo tanto 

reivindicamos el derecho y el deber de rendir homenaje al papel que ha tenido la 

palabra (dicha, escrita o cantada) en que aún hoy perviven tantos y tan importantes 

valores de la tradición cultural de los gitanos. 

La concreción del proyecto se inició con la declaración del año 1999 en la 

Biblioteca de Andalucía como Año de la memoria del pueblo gitano andaluz y den­

tro del programa de actividades que l levamos a cabo está la elaboración de este 

catálogo impreso que recoge los fondos bibliográficos dedicados a la cultura del 

pueblo gitano y que sin duda será una guía muy útil tanto para profesionales como 

para el público en general. 

Jerónimo Martínez González 
Director de la Biblioteca de Andalucía 

I 





INTRODUCCIÓN 

Esta publicación, número 2 de la colección: Catálogos temáticos de la Biblioteca 

de Andalucía, quiere dar a conocer los fondos bibliográficos que posee la bibliote­

ca en relación con la cultura e historia del pueblo gitano. 

El catálogo se divide en dos grandes bloques temáticos: gitanos y flamenco. 

Cada uno de estos bloques se subdivide en diferentes apartados con el fin de facili­

tar la búsqueda y el acceso a la obra deseada. El primer apartado dedicado al pue­

blo gitano permite al usuario adentrarse en su origen étnico y geográfrico, en su pro­

cedencia, sus movimientos migratorios hasta su situación actual en los diferentes 

territorios que ocupa. En el segundo apartado las obras recogen fundamentalmente 

los aspectos sociales, así por ejemplo la estructura de la población gitana, su evolu­

ción demográfica, los niveles de escolarización de los niños gitanos, el papel de las 

mujeres gitanas, los problemas de racismo y de integración frente a la comunidad 

paya así como estudios antropológicos y legislativos. El siguiente capítulo muestra 

cómo los gitanos son vistos por escritores tan diversos como pueden ser Lorca, 

Walter Starkie, Cervantes o por fotógrafos, escultores, pintores etc. Hemos com­

pletado estos apartados con otro dedicado a biografías de gitanos y nos ha parecido 

interesante resaltar en una última sección las obras que se centran de manera espe­

cífica en la relación gitano-cante flamenco. Este quinto apartado enlaza con el 

segundo bloque temático dedicado al flamenco. La decisión de incluir este segundo 

bloque se debe a que numerosos flamencólogos (Bernard Leblon, Ricardo Molina,, 

Isidoro Moreno Navarro entre otros) coinciden en resaltar la decisiva aportación 

gitana al flamenco. En este sentido, podemos citar a Bernard Leblon que afirma: 

"Se puede decir, as imismo que los gitanos del sur no inventaron el folklore anda­

luz, pero que la música l lamada flamenca no podría existir, tampoco sin ellos"* 

Hemos creido conveniente no incluir todas las obras dedicadas al flamenco sino 

sólo aquellas que permitan una primera aproximación al tema ya que el proposito 

principal de este catálogo no es la temática flamenca. Por lo tanto, el usuario no encon­

trará aqui las revistas de flamenco, ni los Concursos Nacionales de Arte Flamenco, ni 

(* Leblon, Bernard. El cante flamenco: entre las músicas gitanas y las tradiciones andaluzas", Madrid, 
Cinterco, 1991, p. 102). 

III 



los Congresos Nacionales de Actividades Flamencas ni los Anuarios o guías de fes­

tivales. Tampoco figuran los estudios que relacionan el flamenco con temáticas que 

nada tienen que ver con el mundo gitano. Estas obras podrán formar parte de un 

futuro catálogo que recoja todos los fondos relacionados con el mundo flamenco y 

que están depositados en la Biblioteca de Andalucía. E l presente catálogo presenta 

por tanto una pequeña muestra de estudios generales sobre la historia del flamenco, 

su cante y baile y algunas de sus figuras más destacadas. 

Comple tamos esta bibliografía con algunas postales que posee la Biblioteca y 

que nos parecen interesante incluir en este homenaje. 

Hemos adjudicado a cada título un número currens del 1 al 270 para facilitar la 

recuperación de la información en índices que remiten desde cada uno de los ele­

mentos de indización al registro correspondiente. Los índices son dos: el índice 

onomástico que engloba autores principales, colaboradores-otros autores, traducto­

res, i lustradores, prologuistas, etc. Y el índice de títulos que comprende sólo los 

títulos principales. 

Deseamos expresar nuestro agradecimiento al Centro Socio Cultural Gitano 

Andaluz y a la Asociación de Mujeres Gitanas, ROMI, por su colaboración en este 

Homenaje a Quinientos Años de mantenimiento de la identitad cultural gitana. 

También agradecemos la ayuda de los compañeros de esta Biblioteca. 

Grupo de trabajo: 
Paloma Derasse Parra 

M" Ascensión Espinosa Wait 
M" Leonor Revelles Suárez 

IV 



HISTORIA DEL PUEBLO GITANO 

Estudios, apuntes, lenguaje, cultura, origen, dialecto, usos y costumbres 

1 
Acton, Thomas 

Gitanos / Thomas Acton. — Madrid : 

Espasa-Calpe, 1983 

48 p . : il. col. ; 29 cm. — (Pueblos su­

pervivientes) 

3 
Barrios, Manuel 

Proceso al gitanismo / Manuel Ba­

rrios. — Sevilla : Edisur, 1980 

101 p . : il. ; 19 cm. ~ (Cuadernos de 

cultura popular ; 1) 

2 

Bachiller Revoltoso, El 

Libro de la gitanería de Triana de los 

años 1740 a 1750 que escribió el bachi­

ller revoltoso para que no se imprimie­

ra / [prólogo y transcripción de 

Antonio Castro Carrasco]. — Sevilla: 

[s.n.], 1995 

[36] p. ; 21 c m 

Se publica con un facsímil manuscrito 

de la obra original. ~ Incluye un facsí­

mil de un cartel anunciador de un baile 

de gitanos. 

4 
Besses, Luis 

Diccionario de argot español / Luis 

Besses. Cádiz: Universidad, D.L. 1989 

273 p.; 20 cm. 

Reprod. facs. de la ed. de: Barce lona : 

Sucesores de Manue l Soler, 1905 

5 
Bloch, Jules 

Los gitanos / Jules Bloch. — Buenos 

Aires : Eudeba, imp. 1962 

61 p . ; 24 c m . — ( C u a d e r n o s de 

Eudeba ; 65) 

6 

Borrow, George (1803-1881) 

Los zincali : (los gitanos de España) / 

George Borrow ; traducción de Manuel 

Azaña. — Madrid : Turner, D.L. 1979. 

239 p . ; 21 c m 

7 
Borrow, George (1803-1881) 

The zincali or an accourt of the gyp-

sies of Spain / by George Borrow. — 

London ; New York : John Lañe, 1902. 

X X I , 493 p . ; 15 c m 

9 



8 
Cimorra, Clemente 

Los gitanos / Clemente Cimorra. — Ia 

ed. — Buenos Aires : Atlántida, 1944 
137 p . : fot. ; 17 cm. — (Colección oro 
de cultura general; 52). 
índice . — Bibliogr. 

12 
Clébert, Jean Paul 

Los gitanos / J.-P ; prólogo de Julio 
Caro Baroja. - Barcelona: Aymá, 1965 
312 p. , [52] p. de i l . ; 21 cm. -- (Sumer) 

13 
Dávila, Barsaly 

Apuntes del dialecto caló o gitano 
puro / Barsaly Dávila, Blas Pérez. -- 2a 

ed. — Cádiz : Universidad, D.L. 1991 
174 p . ; 21 cm 

APUNTES 
DEL 

DIALECTO «CALÓ» 
O GITANO PURO 

14 
Dávila, Barsaly 

Apuntes del dialecto "caló" o gitano 

puro /por Barsaly Dávila y Blas Pérez. 

- I a ed. -- Madrid : (Diana), 1983 

200 p ; 19 cm. 

10 

Botey, Francesc 

Lo gitano : una cultura folk descono­

cida / Francesc Botey. — Ia ed. — 

Barcelona : Nova térra, 1970. 

221 p . : il ; 18 cm. (Síntesis ; 34) 

9 
Calleja, Seve 

Un pueblo trashumante : los gitanos / 
Seve Calleja ; ilustraciones de José 
María Muñoz. — Bilbao : Mensajero, 
D.L. 1993 
61 p . : il. ; 28 cm. 

10 
Carmona Molina, Ángel 

Romí: Granada, Sacro-Monte : 1880-
1920 / Ángel Carmona Molina; prólogo 
José G. Ladrón de Guevara. — Grana­
da : [s.n.], D.L. 1982 
169 p . : pr inc ipa lmente il.; 27 cm. 



15 
Documentación selecta sobre la 
situación de los gitanos españoles en 
el siglo XVIII / (recopilada por) 

María Helena Sánchez Ortega. --

Madrid : Editora Nacional, D.L. 1976 

268 p. ; 20 cm. — (Biblioteca de visio­

narios, heterodoxos y marginados ; 14) 

16 
España. Rey (1759-1788: Carlos III) 

[Provisión, (1784)]. Real prouision de 

los señores del Consejo: por la qual se 

recuerda á los corregidores y justicias 

del Reyno la Real Pragmatica-Sancion 

de diez y nueve de septiembre de mil 

setecientos ochenta y tres, sobre redu­

cir á vida civil y christiana á los lla­

mados gitanos ... — En Madrid: en la 

imprenta de Don Pedro Marín, 1784 

[4] h. ; F o l . (31 cm) 

Sign.: A>4< . Port. con esc. xil. real de 

Carlos III. 

17 
Ferrer Benimeli, José Antonio 

También los gitanos- / José Antonio 

Ferrer Benimeli, S.I. ; Fotografías, 

Jacques Leonard. — Barcelona : 

Secretariado Archidiocesano "Pro 

Gitanos", 1965 

11 p . : lám. ; 17 cm. — (Publicaciones 

de Caritas diocesana de Barcelona; 13). 

Ejemplar falto de lam. 

18 

Fonseca, Isabel 

Enterradme de pie : el camino de los 

gitanos / Isabel Fonseca ; traducción 

de José Manuel Alvarez Flórez. — Ia 

ed. — Barcelona : Península, 1997 

415 p . ; 21 cm. ~ (Atalaya) . 

Bibliogr.: p .391-405 

19 
Fraser, Angus 

The gypsies/Angus Fraser. — [lst ed., 

rep.]. — Oxford: Blackwell, 1993 

IX, 359 p . : il. ; 24 cm. 

(The peoples of Europe) . 

20 

Gómez Alfaro, Antonio 

La Gran redada de gitanos : España, 

la prisión general de gitanos en 1749 / 

Antonio Gómez Alfaro. París : Centre 

de Investigaciones Gitanas ; Madrid : 

Presencia gitana, imp. 1993. 

123 p . ; 24 cm. ~ (Bibl ioteca de temas 

gi tanos y afines. Interface ; 2) 

ll 



21 
Jurado Morales, José 

Gitanismos en la letras del Carnaval 
de Cádiz / José Jurado Morales. — 
Cádiz : Fundación Gaditana del Car­
naval del Excmo. Ayuntamiento, 1998 
127 p . ; 22 c m 
1 e r P remio del IX Concurso de Inves­
t igación Carnavalesca 1994 

22 
Kenrick, Donald 

Bibaxtale bersa : historia e Rromenqi 
tel-o Trinto Raz / Donald Kenrick, 
Grattan Puxon. — Madrid : Presencia 
gitana, D.L. 1996. 
162 p . : il.; 24 cm. — (Interface; 10) 

23 
Kenrick, Donald 

De la India al Medi te r ráneo: la migra­
ción de los gi tanos / Donald Kenr ick ; 
t raducido del inglés por Carlos Mart ín. 
— Madr id : Presencia gitana, 
D.L. 1995 
58 p . : il.; 24 cm. - (Interface; 3) 

24 
Kenrick, Donald 

Gitanos bajo la cruz gamada / Donald 

Kenrick y Grattan Puxon; prólogo de 

Félix Grande Lara ; epílogo de Rajko 

Djuric. — Madrid : Presencia Gitana, 

D.L. 1997 

184 p. ; 24 cm. - (Interface ; 8) 

2 5 

Leblon, Bernard 
Los gitanos de España : el precio y el 

valor de la diferencia / por Bernard 

Leblon. — 1 reimp. — Barcelona : Ge-

disa, D.L. 1993 

200 p. ; 23 cm. - (Temas de historia, 

antropología y etnografía) 

Bibliografía : p . 171-200. 

26 
Lopes da Costa, Elisa María 

Os ciganos : fontes bibliográficas em 

Portugal / Elisa María Lopes da Costa. 

— Madrid: Presencia Gitana, D.L. 1995 

86 p. ; 24 cm. - (Interface ; 4) 

12 



27 tural de la Caja de Ahorros, D.L. 1971 

[18] p. : fot. col. ; 27 cm. 

32 

Ortiz de Villajos, Cándido 

Gitanos de Granada: (La Zambra) / 

Cándido G. Ortiz de Villajos ; prólogo, 

Antonio Gallego y Burin ; fotografías, 

Torres Molina ; versiones musicales, 

Adolfo Montero ; dibujos de Gil Tovar. 

— Granada : Andalucía, 1949 

102 p . , [13] p . de fot. ; 22 cm. 

33 

Otras voces, otras historias=avera 

glasé, avera paramitcha: propuesta de 

actividades en torno al 22 de noviem­

bre, día en que se conmemora la lle­

gada a Andalucía del pueblo gitano. 

— Sevilla : Consejería de Educación y 

Ciencia : Consejería de Trabajo y 

Asuntos Sociales, D.L. 1995 

81 p . : il. ; 22 cm. 

34 

Pabanó, F. M. 

Historia y costumbres de los gitanos ; 

Colección de cuentos viejos y nuevos, 

dichos y timos graciosos, maldiciones 

y refranes netamente gitanos ; Dic­

cionario español-gitano-germanesco 

dialecto de los gitanos / obra escrita 

por F. M. Pabanó. — Madrid : Giner, 

D.L. 1980 

191, 135 p . : il. ; 28 cm. 

35 

Pendaripen dor gao calo: (historia del 

pueblo gitano) / selección de textos y 

13 

Luna, José Carlos de (1893-1964) 

Gitanos de la Bética / José-Carlos de 

Luna. - laed. - Madrid: EPESA, 1951 

254 p. : il. col. y n. ; 28 cm 

índice 

28 

Luna, José Carlos de (1893-1964) 

Gitanos de la Bética / José Carlos de 

Luna. Cádiz : Universidad, D.L. 1989 

330 p. : il. ; 27 c m 

Ed. facs. de la publ icada en 1951 

29 

Manfredi Cano, Domingo 

Los gitanos / por Domingo Manfredi 

Cano. - Madrid : Publicaciones Es­

pañolas, 1957 

29 p. ; 24 cm. — (Temas españoles ; 

314) 

30 

Martínez Martínez, Manuel 

La minoría gitana de la provincia de 

Almería durante la crisis del Antiguo 

Régimen : (1750-1811)/ Manuel Mar­

tínez Martínez. — Almería : Instituto 

de Estudios Almerienses, 1998 

287 p. ; 24 cm. 

(Almería y los almerienses ; 5) 

31 

Molina Fajardo, Eduardo 

Sacromonte gitano. I / Eduardo Mo­

lina Fajardo. — Granada: Obra Cul­



montaje realizado por miembros de la 

Asociación para la Promoción Gitana 

de Almería. — Almería : Diputación 

Provincial [etc.], 1987 

20 p . ; 22 cm. 

36 
Prat y Vallribera, Jaime 

Los gitanos / Jaime Prat Vallribera. — 

Ia ed. - Barcelona: DOPESA 2, 1978 

95 p . ; 20 cm. — (Los marginados) 

37 
Sales Mayo, Francisco de 

El gitanismo : historia, costumbres y 

dialecto de los gitanos / por Francisco 

de Sales Mayo ; edición enriquecida 

con ocho grabados de Gustavo Doré. 

[Ed.facs.]. - Madrid : Heliodoro, D.L. 

1979 

1 v. (pag. var.) : grab. ; 18 cm. — (Gita­

nismo ; 1) 

Reprod. facs. de la ed. de: Madr id : Li­

brería de Victoriano Suárez, 1870 

38 
Sánchez, Ma Helena 

Los gitanos españoles / Ma Helena 

Sánchez. -- [Madrid] : Castelióte 

Editor, D.L. 1977 

550 p . ; 21 cm. 

39 
Santos Rivas, Juan José 

Historia del pueblo gitano / [Juan José 

Santos Rivas]. — [S.l. : s. n.], D.L. 

1990 (Almería : Imprenta Bretones) 

198 p . , [11] h. de lám. ; 22 cm. 

40 
Tineo Rebolledo, J 

"A chipicallí" : (la lengua gitana) 

Diccionario gitano-español y español 

gitano : (900 voces)... / J. Tineo 

Rebolledo. - Granada: [s.n.], 1900 

(Imprenta de F. Gómez de La Cruz). 

247 p . ; 21 cm. 

En contraportada litografía con retrato 

del autor. 

41 

Tineo Rebolledo, J 

Diccionario gitano-español y español-

gitano/Tineo Rebolledo. - [2a ed., Ia 

reimp.]. - Cádiz : Servicio de 

Publicaciones, Universidad, D.L. 1988 

XVI , 311 p. ; 20 cm. 

TINEO REBOLLEDO 

DICCIONARIO 

G I T A N O - E S P A Ñ O L 
Y 

ESPAÑOL - GITANO 

14 



42 

15 

Vaux de Foletier, Francois de 

Mil años de historia de los gitanos / 

Frangois de Vaux de Foletier. — 

Barcelona : Plaza y Janes, 1977 

316 p ; 18 cm. -- ( M a n a n t i a l ; 64) 





SITUACIÓN SOCIAL DE LOS GITANOS 

Educación, juventud, racismo, reinserción, legislación, la mujer gitana 

43 
Andalucía. Plan Integral para la Comu­

nidad Gitana 

Plan Integral para la Comunidad Gitana 

de Andalucía. -- [Sevilla : Dirección 

General de Acción e Inserción Social, 

Secretaría para la Comunidad Gitana], 

D.L. 1998 

71 p.; 24 cm. 

En cub. : Junta de Andalucía, Consejería 

de Asuntos Sociales 

PLAN INTEGRAL PARA 
LA COMUNIDAD GITANA 

m í a n DE ANDALUCÍA 

44 
Ardévol, Elisenda 

Antropología urbana de los gitanos de 

Granada : un estudio desde la antropolo­

gía aplicada al trabajo social / [Elisenda 

Ardévol Piera, Ma Dolores Del Pino 

Segura]. -- Granada : Ayuntamiento, 

Sección de Servicios Sociales, D.L. 1987 

175 p.; 22 cm. 

45 
Bueno Aguilar, Juan José 

El lenguaje de los niños gitanos : una 
perspectiva funcional / Juan José Bueno 
Aguilar. — Salamanca : Amarú, 1993 
220 p. ; 24 cm. 

46 
Cabrera Torres, Antonio 

Estudio de grupos sanguíneos en la etnia 
gitana / Antonio Cabrera Torres. --
Granada : Universidad, 1983 
35 p. ; 25 cm. 
Resumen de tesis doctoral del Departa­
mento de Anatomía Humana de la Facul­
tad de Medicina de Granada. 

47 
Calvo Buezas, Tomás 

¿España racista?: voces payas sobre los 
gitanos / Tomás Calvo Buezas. - [Ia ed.]. -
Barcelona: Anthropos, 1990. 
405 p. ; 20 cm. — (Autores, textos y temas. 
Antropología ; 22) 

17 



48 

Calvo Buezas, Tomás 

Los racistas son los otros : gitanos, mino­

rías y derechos humanos en los textos 

escolares / Tomás Calvo Buezas. --

Madrid: Popular, 1989 

221 p. : il.; 21 cm. 

índice 

49 

Canto Nortiz, Jesús M 

Los procesos de influencia social en el 

cambio de los estereotipos desde el mode­

lo disociativo [Microforma] / Jesús M. 

Canto Ortiz. — Málaga : Secretariado de 

Publicaciones de la Universidad, 1993. 

1 microficha: negativo ; 11 X 15 cm + 1 

v. (9 p.). ~ (Tesis doctorales-microficha ; 

n. 86). 

Tesis Univ. de Málaga, Departamento de 

Psicología Social y de la Personalidad. ~ 

Res. en español e inglés 

50 

Capdevilla Orozco, José 

Errantes y expulsados : (normativas jurí­

dicas contra gitanos, judíos y moriscos) / 

José Capdevilla Orozco. — Córdoba : 

Francisco Baena, 1991 

157 p .; 20 cm. 

57 

Castella-Gassol, Juan 

El problema gitano / Juan Castella-

Gassol. — Ia ed. - Madrid: Zyx, D.L. 1967 

54 p ; 17 cm. — (Colección lee y discute. 

Serie verde ; 26). 

52 
Clemente Cabeza, Francisca 

Estudio de la población gitana de Linares 
/ Francisca Clemente Cabeza, Ma Victoria 
Moya Bueno, José Gámez Bautista. -
[Jaén] : Los autores, D.L. 1990 
191 [i.e 211] h. : gráf. ; 30 cm. 

53 
Delgado Pino, Antonio 

Aula gitana : una experiencia de educación 
vial /Antonio Delgado Pinto. — [Sevilla] : 
Servicio de Educación de Adultos, ed. 
98 p. ; 30 cm. — (Educación de adultos. 
Experiencias ; 5). 

54 
Entre la marginación y el racismo: refle­
xiones sobra la vida de los gitanos / com­
pilación de Teresa San Román. — Ia ed., 
reimp. - Madrid: Alianza, 1994 
239 p. ; 20 cm. - (Alianza universidad ; 
471) 

55 
La escolarización de los niños gitanos e 
itinerantes: investigación-acción y coor-

18 



dinación / Reunión organizada por Centre 
de Recherches Tsiganes con ayuda del 
Ministerio de Educación Nacional francés 
y la Comisión de las Comunidades Eu­
ropeas, Ecole nórmale de l'Aude. Car-
cassonne, Francia 5 al 12 de julio de 1989. 
- Madrid : Presencia gitana, 1992 
243 p. ; 30 cm. — (Biblioteca de temas 
gitanos y afines. Penar onrió (Hablar de lo 
nuestro) ; 2) 

56 
Fernández Enguita, Mariano 
Alumnos gitanos en la escuela paya : un 
estudio sobre las relaciones étnicas en el 
sistema educativo / Mariano F. Enguita. — 
Barcelona : Ariel, 1999 
204 p. ; 23 cm. — (Ariel practicum) 

57 
Fernández Enguita, Mariano 

Escuela y etnicidad : el caso del pueblo 
gitano / Mariano Fernández Enguita. — 
[Ia ed]. - Madrid : Centro de Investiga­
ción y Documentación Educativa, Minis­
terio de Educación y Ciencia, 1996. 
159 p. ; 24 cm. — (Colección de estudios 
interculturales ; 1) 

59 

58 
Fernández Jiménez, Diego Luis 

Situación y perspectivas de la juventud 
gitana en Europa / Diego Luis Fernández 
Jiménez. - Barcelona : Instituto Romanó 
de Servicios Sociales y Culturales, D.L. 
1996 
143 p. : il. ; 24 cm. 
Texto basado en el informe del mismo au­
tor sobre el Seminario "Situación y pers­
pectivas de la juventud gitana en Europa" 
celebrado en Estrasburgo del 18 al 27 de 
abril de 1995 dentro de la Campaña Eu­
ropea de la Juventud contra el racismo, la 
xenofobia, el antisemitismo y la intoleran­
cia, organizado por el Centro Europeo de 
la Juventud. — Informe 

Albert Garrido 

Entre 
GITANOS y 

PAYOS 
Relación 

de prejuicios y 
desacuerdos 

19 

Fundamentos del pensamiento gitano hoy 

/[Diego Luis Fernández Jiménez ...(etal.)]. 

— Barcelona : Unión Romaní, D.L. 1994 

38 p. ; 24 cm. 
Ponencia aprobada por el Comité Nacio­
nal de la Unión Romaní, Sevilla, noviem­
bre de 1994 

60 
Gamella, Juan F. 

La imagen infantil de los gitanos : estere­

otipos y prejuicios en escuelas multiétni-

cas / Juan F. Gamella y Patricia S. 

Sánchez-Muros. — [Valencia] : Fundado 

Bancaixa, D.L. 1998 

455 p.; 24 cm. 

Premio Bancaixa de Investigación sobre 
Servicios Sociales, 1997 

61 
Garrido, Albert 

Entre gitanos y payos : relación de prejui­

cios y desacuerdos / Albert Garrido. — 

Barcelona : Flor del viento, 1999. 

227 p. ; 23 cm. — (Del viento terral ; 13) 



62 

i • P e n s a m i e n t o y c u l t u r a 

B H o n o s r » f t c * : Asociación Secretariado 
J General Citano 

; 

*: Las lineas de trabajo 
de la A S G O 

63 
Los gitanos andaluces / coordinador, Juan 

F. Gamella. — Sevilla: Fundación Macha­

do, 1999 

309 p. ; 24 cm. 

Número monográfico de la revista Demófilo 

64 

Los gitanos ante la ley y la administración 

/ equipo de Estudios, Presencia Gitana. — 

Madrid : Presencia Gitana, 1991 

72 p ; 30 cm. - (Cuadernos de informa­

ción y debate ; 2). 

65 
Gutiérrez López, Jesús 

Los Almendricos : historia de un albergue 

que lucha por ser barrio. -- [S.I.: s.n.], 

D.L. 1995 (Almería : Imp. Úbeda) 
151 p. : il. ; 21 cm. 

66 
Informe sobre la cuestión gitana : orien­

taciones para un plan estatal de acciones 

prioritarias respecto a la problemática de 

la comunidad gitana española : (Madrid, 

septiembre de 1982) / Presencia gitana, 

equipo de estudios. - Madrid : Presencia 

gitana, 1991 

38 p. ; 21 cm. — (Cuadernos para informa­

ción y debate ; 1) 

67 
Liégeois, Jean Fierre 

Gitanos e Itinerantes : datos sociocultura-

les, datos sociopolíticos / Jean-Pierre 

Liégeois. - Madrid : Asociación Nacional 

Presencia Gitana, 1987 

290 p. ; 21 cm. 

En port. informe para una formación inter­

cultural de los enseñantes. 

68 
Liégeois, M. Jean Fierre 

Seminarios europeos sobre formación de 

enseñantes y escolarización de niños gita­

nos / Informes elaborados por M. Jean-

Pierre Liégeois para el Consejo de 

Cooperación cultural del Consejo de 

Europa. - Madrid: Presencia gitana, 1989. 

141 p. ; 30 cm. - (Biblioteca de temas 

gitanos y afines. Penar Onrio, Hablar de lo 

nuestro ; 1) 

Datos tomados de la cubierta 

20 

Gitanos: pensamiento y cultura: revista 

bimestral de la Asociación Secretariado 

General Gitano. - N.° (abr. 1999). - Ma­

drid : Asociación Secretariado General 

Gitano, 1999-

30 cm. Bimestral. 

Es continuación de: La senda (Madrid)= 

ISSN 1137-652X. 



DE LEUROPE 

Seminarios europeos 

formación de enseriante iclón de niños gitanos 

71 

69 
Martín Jorge, Manuel 

Antropología social gitana del colectivo de 
Ugíjar (Granada, 1987) / Manuel Martín 
Jorge. - [Granada ] : [s.n.], D.L. 1987 
41 p. , [4] h. pleg. : il. ; 31 cm. 
Fotocop. 

70 
Mujeres gitanas ante el futuro /Presencia 
gitana, equipo de estudios ; [Kirsten 
Wang, coordinadora y directora del estu­
dio ; María Teresa Díaz Bretones...(et 
al.)]. - Madrid : Presencia gitana, 1990 
228 p.: il.; 21 cm. — (Biblioteca de temas 
gitanos y afines. Mestepé ta Machiriá (res­
cate y testimonio) ; 2) 

72 
San Román, Teresa 

La diferencia inquietante : viejas y nuevas 

estrategias culturales de los gitanos / 

Teresa San Román. — México ; Madrid : 

Siglo XXI de España, 1997 

254 p. ; 22 cm. — (Antropología y Etno­
logía) 

73 
El tercer mundo en Málaga : Estudio del 

núcleo de chabolas de la calle Castilla. 

148 p., [5] h. de lám. pleg. : il. ; 21 cm. 

74 
Torre Oliel, Antonio de la 

¿Racismo en Marios? : los gitanos y 

Marios : ¿inoperancias, racismo, coyuntu­

ra? /Antonio de la Torre Oliel. — [S.I.] : 

Asociación Cultural A.P.M., D.L. 1987 

115 p. ; 21 cm. 

75 

Vamos a reírnos muy en serio del racismo. 

- 2a ed. - Madrid: Presencia Gitana, 1995. 

XX, 297 p. : principalmente il. ; 21 cm. 

— (Biblioteca de temas gitanos y afines. 

Sat a golí e averés (con la voz de otros) ; 

2). 

21 

La población gitana en Andalucía : un 

estudio exploratorio de sus condiciones de 

vida / [dirección, análisis y redacción] 

Juan F. Gamella ; con la colaboración del 

Centro Gitano Andaluz de Granada. — 

[Sevilla] : Consejería de Trabajo y 

Asuntos Sociales, 1996 

414 p. ; 24 cm. 

Estudio realizado para la Secretaría para la 
Comunidad Gitana, Dirección General de 
Acción e Inserción Social 



76 
Veda kali 

Federación de Asociaciones Romaníes 
Andaluzas ; patrocinan Ministerio de 
AA.SS. y Consejería de Asuntos Sociales, 
Dirección General del Plan de Barriadas 
de Actuación Preferente. — Año 1, 
n. 1 (1992). - Huelva : F.A.R.A., 1992-
27 cm. 
Trimestral 

77 
La verdad : publicación trimestral de 
investigación gitana=I tchatchipen : lil 
ada trin tchona rodipen romani. - N. 1 
(en.—marzo 1993)-. — Barcelona: Institu­
to Romano de Servicios Sociales y 
Culturales, 1993-
24 cm 
Trimestral 
Texto en español 

I tchatchipen 

22 



LOS GITANOS COMO TEMA EN EL ARTE Y LA LITERATURA 

Estudios, apuntes, lenguaje, cultura, origen, dialecto, usos y costumbres 

78 
Astrana Marín, Luis 
Gitanos : tragicomedia en tres actos, el 
segundo dividido en dos cuadros, en prosa 
/ de Luis Astrana Marín y José María de 
Monteagudo. - Madrid : Voluntad, 1926 
226 p. ; 19 cm. 
Estrenada, con éxito extraordinario, en el 
Teatro de la Latina, de Madrid, la noche 
del 5 de marzo de 1926 por la Compañía 
de Enrique Borras 

Cuis Astrana ?Aarin u 
José TV de nonteagudo 

79 
Azucena, Gitana 

El libro de las adivinanzas / por la Gitana 
Azucena. - 12aed.]. - Cádiz: Universidad, 
D.L. 1989 
188 p. ; 19 cm. 
Reprod. facs. de la segunda ed. de : Ma­
drid: Imprenta y librería de Miguel Gui­
jarro, 1890. - Contiene además : Arte de 
atrapar marido / escrito por el Mismísimo 
Mengue. 

80 
Azucena, Gitana 

El libro de las adivinanzas o Sea la buena­

ventura/La Gitana Azucena. - [Ed.facs.]. 

— Granada : Impredisur (Taller de edición), 

D.L. 1992 

190 p. ; 15 cm. ~ (Memorias del sur) 

Reprod. facs. de la 2 a ed. de 1890 

81 
Borrow, George (1803-1881) 

Lavengro : el políglota, el gitano, el cate­

quista: alma bohemia / George Borrow ; 

prólogo de Pedro Ortiz Armengol ; pri­

mera traducción a la lengua castellana al 

cuidado de J. M. G.T. — [Madrid] : Ist­

mo, D.L. 1991 

614 p . ; 22 cm. ~ (Colegio Universitario de 

ediciones istmo) 

índice 

82 
Caffarena, Ángel 

Siguiriyas para el potaje gitano de Utrera 
/Ángel Caffarena Such ; nota a la edición, 
Alfonso Queipo de Llano ; grabado, José 
Carlos de Luna. — Málaga : Librería 
Anticuaría El Guadalhorce, 1967 
[12] p. ; 25 cm. 

83 
Cano Peiro, Caries 

Cada niño gitano un amigo / textos de las 

historietas, Caries Cano Peiro, Paco 

Giménez Ortega ; ilustraciones, Paco 

23 



Giménez Ortega. — [Córdoba] : Federa­

ción de Asociaciones Romaníes de 

Andalucía, D.L. 1994 

[20] p. : il. col. ; 24 cm. 

CADA NIÑO GITANO UN AMIGO 

84 
Carrasco, Eugenio 

El hombre lírico y temas flamencos / 

Eugenio Carrasco. — [Sevilla] : Eugenio 

Carrasco, D.L. 1998 

104 p. ; 22 cm. -- (Poesía) 
En cub. : Colabora, Junta de Andalucía, 
Consejería de Asuntos Sociales, Dirección 
General de Acción e Inserción Social, Se­
cretaría para la Comunidad Gitana 

85 
Carrero Acuña, Antonio 

¿Preguntaré al pueblo gitano por mí! / 

[Antonio Carrero Acuña]. -- [S.l. : s.n.], 

D.L. 1988 (Sevilla : Gráficas Martínez) 

56 p. ; 20 cm. 

86 

Casas y Brido, Antonio 

Tú gitano y yo gitana : romance en tres 
jornadas / Antonio Casas y Brido ; dibu­

jos de Antonio Merlo. - Madrid: La farsa, 

1934 

99 p. ; 17 cm. 
Estrenado la noche del 10 de noviembre 
de 1934 en el Teatro Eslava de Madrid. 

87 

Catarella, Teresa 

El romancero gitano-andaluz de Juan 
José Niño / edición y estudio de Teresa 
Catarella ; presentación Pedro M. Pinero. 
— Sevilla : Fundación Machado, 1993 
149 p. ; 20 cm. 

88 
Cervantes Saavedra, Miguel de 

Novelas ejemplares /Miguel de Cervantes; 
prólogo de Luciano García Lorenzo ; 
notas de Carmen Menéndez Onrubia. -
22a ed. rev. y amp. — Madrid : Espasa 
Calpe, 1983 

331 p. ; 18 cm. - (Colección austral; 29. 
Serie gris). 

índice. — Contiene: La gitanilla, — El 
amante liberal, — Rinconete y Cortadillo -
La española inglesa — El licenciado 
vidriera — La fuerza de la sangre 

89 
Chacél, Mariano (1846-1882) 

Cantos del gitano / Mariano Chacél. — 
Madrid : Tórnente y Compañía, (1878) 
242 p. ; 18 cm. 
Fecha tomada de BGE 

90 
Charlo, Ramón 

"Caenas" : poema gitano en tres momen­
tos/Ramón Charlo. - Iaed. - [S.l. : s.n.], 
(193-?) (Sevilla : Gumersindo Muñoz). 
72 p.; 21 cm. 

24 



Fecha aproximada deducida de la fecha 
del estreno 

91 
Charlo, Ramón 

Ensueño gitano/Ramón Charlo. - Sevilla : 
[s.n.], 1936 (Gumersindo Muñoz) 
148 p., 1 h. de fot. ; 18cm. 

92 
Contreras Torres, María Dolores 

El sentir de una gitana: sentimientos / 
María Dolores Contreras Torres. -- [S.l. : 
s.n.], 1997 
71 p. ; 21 cm. 

95 

93 
Doce, Nacho 

Mundo gitano-Romani Lumja : fotografías 
/ Nacho Doce. — Sevilla : Consejería de 
Asuntos Sociales, 1997 
[10] p.: principalmente fot.; 21 cm. 

ROMANÍ LUMJA 

MUNDO GITANO 

CRÓNICAS ROMANCESCAS D E E S P A Ñ A 

ALJIBE DE LA GITANA 

D SMUEl FERNANDEZ T GOIKULEZ 

T O U O r m i E R O 

PARÍS 

UBBERI4 DE ROSA V BO0RET 

94 
Escholier, Raymond 

Sang gitane / Raymond Escholier; dessins 
de Málaga Grenet. — París : les Labora-
toires Deglaude, 1933 
86 p. ; 26 cm. 

97 

García horca, Federico (1898-1936) 

Romancero gitano : 1924-1927/por Fede­

rico García Lorca. Granada : Comares, 

D.L. 1989 

149 p. : il. ; 16 cm. 

Reprod. facs de la ed. de: Madrid : Revista 

de Occidente, cop. 1928. 

25 

España en el siglo XV ó El Gitano: nove­

la histórica / traducida del francés por 

Don Vicente Campini ; tomo I [-tomo II]. 

— Sevilla: [s.n.], 1849 (imprenta a cargo 

de Don Francisco Lis) 

(271, 216 p.) ; 14 cm. 

96 

Fernández y González, Manuel (1821-

1888) 

El aljibe de la gitana / por Manuel 

Fernández y González. París : Librería de 

Rosa y Bouret, 1868 

2 v. (280, 286 p.) ; 18 cm. 



98 
García horca, Federico (1898-1936) 

Romancero gitano / Federico García 
horca. — Ed. de homenaje popular. — 
[Barcelona] : Nuestro Pueblo, 1937 
79 p. ; 17 cm. 

Incluye "Palabras para Federico" de Ra­
fael Alberti 

F E D E R I C O ' ¡G&RCIA L O R C A 

. ROMANCERO 
. ^GITANO M 

EDITORIAL N U E S T R O PUEBLO 

99 
Garrido, Manuel. 

El Gitanillo/Manuel Garrido. Madrid: 
[s.n.], 1917. 

[24] p.; 21 cm. (La novela cómica; Año 2, 
n. 51). 

100 

26 

Gitanos: pinturas y esculturas españolas: 
1870-1940. - Madrid : Consejería de 
Educación y Cultura ; Granada: Funda­
ción Caja de Granada: Fundación Rodrí­
guez-Acosta, D.h. 1995 
239 p. : il.; 23 cm. 

101 
Gutiérrez Padial, Juan (1911) 

Salterio gitano : (romancero) / Juan 
Gutiérrez Padial. — Granada: Santa Rita, 
D.h. 1982 
124 p : 22 cm. 

102 
Hindes Groóme, Francis 

Cuentos gitanos / Francis Hindes Groóme. 
— 2a ed. — Madrid: Miraguano, 1991 
168 p. ; 19 cm. -- (Libros de los malos 
tiempos ; 22) 

103 
Infante, Santiago 

hos dos compadres : comedia en dos actos 
de costumbres gitanescas y en verso/origi­
nal de los hermanos Santiago y Tomás 
Infante. — Cádiz : [s.n.], 1851. 
(imprenta de los Sres. Neira y Ducazal). 
54 p. ; 18 cm. 

104 
huna, José Carlos de (1893-1964) 

El Cristo de los gitanos / José Carlos de 
huna. - Madrid : Cénit, 1935 
154 p. ; 17 cm. 

105 
Noel, Eugenio 

Señoritos, chulos, fenómenos, gitanos y 
flamencos/Eugenio Noel. - Madrid [etc.]: 
Renacimiento, (19—?). 
322 p.; 19 cm. 



106 108 
Robles, Fernando (1931) 

El barranco de los gitanos / Fernando 
Robles. - Granada: Don Quijote, D.L. 1984 
175 p. ; 19 cm. ~ (Los libros del Curioso 
Impertinente. Serie Contemporánea; 2). 
109 
Starkie, Walter 

Casta gitana / Walter Starkie. — Ia ed. — 
Barcelona : José Janes, 1956 
307 p., [8] h. de lám., [6] h. de fot.; 20 cm. 

110 
Starkie, Walter 
Don gitano : aventuras de un irlandés con 
su violín en marruecos, Andalucía y en la 
Mancha / Walter Starkie ; traducción de 
Antonio Espina. - Granada : Diputación 
provincial, D.L. 1985 
429 p. ; 19 cm. -- (Biblioteca de bolsillo ; 5). 
Reprod. facs. de la ed. de : Madrid? : 
Pal+las, 1944 

111 
Starkie, Walter 

Don Gitano : aventuras de un irlandés con 
su violín en Marruecos, Andalucía y en La 
Mancha / Walter Starkie ; traducción de 
Antonio Espina. — Ia ed. — Barcelona: 
Pal. Las, 1944 
429 p. : il. ; 19 cm. 
índice 

112 
Tong, Diane 

Cuentos populares gitanos / Diane Tong ; 
traducción de Adolfo Gómez Cedillo. — 2a 

- ed. rev. Madrid: Siruela, 1998 
22% p. ; 24 cm. 

27 

[Novelas originales]. - Barcelona (etc.) : 
Antonio Pi (etc.), 1910 
1 v. ; 20 cm. 
Colección facticia. - Contiene : Alma 
Gitana / Rodrigo Mestres. A estocadas / 
Alonso Calvo. Amor de esposa / Jacinto 
Vega. Milagro de amor / Felipe Tizón. La 
venganza de un payaso / Pablo Viales. A 
toda máquina / Diego Bertrán. El Trágala / 
Antonio Barceló. La Solución / Felipe 
Bustos. Por un minuto/Baltasar de Ayala. 

107 
Rivero, Agustín 

Fragua gitana/Agustín Rivero, Basilio G. 
Cabello, Saturnino C. Carretero. — [S.L] : 
[s.n.], (192-?) 
(Madrid : Imp. Collantes & Rubio) 
112 p. ; 18 cm. 
En port. : Lema : Fragua Yunque Cristal 



113 
Torres y Villarroel, Diego de (1693-1770) 

[Poesías cómicas / Diego de Torres Villa­

rroel]. [S.L: s.n., 17—] 

+192 [i.e. 392] p. ; 8 o (15 cm) 

Contiene : El hospital en que cura amor de 

amor la locura ; Bayle de la ronda del uso ; 

El juicio de Paris, y Elena robada; Saynete 

y bayle de negros; Zarzuela armónica : la 

armonia en lo insensible yEneas en Italia ; 

Saynete entremesado, para la zarzuela de 

Eneas en Italia ; Saynete de los gitanos pa­

ra la tercera jornada ; Saynete de la taber­

na de la puerta de villamayor ; Saynete del 

Valentón ; Fiesta cómica a los años del 

señor D. Joseph de Herrera; Fiesta a los 

años de mi señora Doña Rosenda de caso ; 

Fiesta a los años de Don Juan Antonio de 

salazar ; Fiesta armónica al buen suceso de 

Joaquina de Morales... ; Fiesta de gallos y 

estafermo en la aldeguela ; Saynete del 

miserable. - Colofón. - Sign : A-R>12< 

2S 



ESTUDIOS BIOGRÁFICOS 

Biografías sobre gitanos que destacan en cualquier área 

114 
A Camarón. - Sevilla : Alfar, 1992 

107 p.,[27] p. de lám ; 30 cm. 

115 
Antonio Mairena : veinticinco aniversa­

rio del concurso III Llave de Oro del 

Cante : edición conmemorativa con moti­

vo del XXVI Festival de Cante Antonio 

Mairena / realizada por José Luis Ortiz 

Nuevo. - Mairena de Alcor : Ayuntamien­

to ; Sevilla: Federación Provincial de 

Entidades Flamencas, 1987 

84 p. : il. ; 22 cm. 

116 
Aurelio, Bernardo y Matrona : cien años 

hace que nacieron. — Madrid : Ministerio 

de Cultura, D.L. 1987 

143, [15] p. : il. ; 30 cm. 
Edición conmemorativa en el primer cen­
tenario del nacimiento de Aurelio de Cá­
diz, Bernardo el de los Lobitos y Pepe el 
de la Matrona. 

117 
Camarón--: cinco años después /[coordi­
na, José Ma Polo Sáez]. — Villanueva de la 

Reina (Jaén) : Ayuntamiento, 1997 

311 p. ; 22 cm. 
Número monográfico de la revista men­
sual de flamenco El olivo 

118 
Carrillo Montes, Carmen 

Raíces y memorias gitanas de Dolores y 

Juan el del Lito / Carmen Carrillo Montes. 

- [S.l. : s.n.], D.L. 1989 

84 h. ; 34 cm. 
Fotocop. 

119 
Heredia Malla, José 

Un gitano de ley : (Ceferino Giménez 

Malla) : oratorio / José Heredia Maya. — 

[Madrid ?] : EDICE, 1997. 56 p. : il. ; 21 
cm. 

Un Ljitano de Ley 

(Ceferiíw Qiménez Matía) 

Oratorio 
José9íeredia Maya 

29 



120 
Herrera Rodas, Manuel. 

A la sombra de la alameda: vida y obra de 
Eduardo de la Moleña / Manuel Herrera 
Rodas. Sevilla: VI Bienal de Arte 
Flamenco, D.L. 1990. 
83 p.: fot.; 21 cm. 

121 
Lole. 

Ley gitana y lucha del jefe patriarca Tío 
Casiano /Lole; a modo de prólogo epis­
tolar por Francisco Rivera Gómez. Sevi­
lla: Don Quijote, 1992. 
81 p.: il.; 21 cm. 
(Los pliegos de Barataría; n°7). 

Ley Gitana 
La vida y lucha 

del Jefie Patriarca 
Tío Casiano 

É 
LmPlN.-gm tic Baratara 
Editorial Don Quijote 

722 
Memoria de Terremoto I {Recopiló y ordenó 
los trabajos, Juan de la Plata). — [Jerez de 
la Frontera] : Departamento de Publicacio­
nes de la Cátedra de Flamencología y Es­
tudios Folklóricos Andaluces, imp. 1984 
127 p. : il., fot. bl. y n. ; 17 cm. -- (Bi­
blioteca de temas flamencos ; 1) 

123 
Priscott, Lucy 

Los secretos de los flamencos / por Lucy 
Priscott; [prólogo de Antonio Mairena]. 

— Sevilla : [s.n.], 1972 (Editorialatólica 
española) 

165 p. : [7] p. de fot. ; 22 cm. 

124 

Soler Guevara, Luis 
Antonio Mairena en el mundo de la sigui-
riya y la soleá / Luis Soler Guevara, 
Ramón Soler Díaz ; prólogo de Manuel 
Martín Martín. — Málaga : Fundación 
Antonio Mairena, 1992 
548 p. : il. ; 24 cm. 
Bibliogr. : p. 543-548 

125 
TÍO Carlos 

The story of Tío Carlos : the autobio-
graphy of a Spanish "gitano" / Kirsten 
Wang. — Frankfurt am Main [etc.] : Peter 
Lang, 1996 
269 p. ; 21 cm. — (Studien zur tsiganologie 
und folkloristik ; 16) 

126 
Vallecillo, Francisco 

Antonio Mairena: la pequeña historia / 
Francisco Vallecillo ; entrevistadores 
María Rosa Fiszbein y Carlos Arbelos. 
Jerez de la Frontera : Fundación Andaluza 
de Flamenco, D.L. 1988 
253 p. : il. ; 21 cm. 

3 0 



GITANOS Y FLAMENCO 

Estudios histórico-críticos, didácticos... 

127 

Alvarez Caballero, Ángel 

Gitanos, payos y flamencos en los orígenes 

del flamenco / Ángel Alvarez Caballero. — 

Madrid: Cinterco, D.L. 1988 

159 p. : il. ; 22 cm. (Telethusa ; 4) 

128 

Amaya, J. 

Gitanos y cante jondo / J. Amaya. — 

Barcelona : Dux, [194-?] 

221 p.,[16] h. de lam. ; 22 cm. 

En la cub. : F. Amaya 

129 

Arrebola, Alfredo 

Cantes gitano-andaluces básicos /Alfredo 

Arrebola. — 2a ed. — Cádiz : Servicio de 

Publicaciones, Universidad, 1987 

156 p. : fot. ; 21 cm. 

C A N T E S 

G I T A N O - A N D A L U C E S B Á S I C O S 

130 
Barrios, Manuel 

Gitanos, moriscos y cante flamenco / 
Manuel Barrios. — Ia ed. — Sevilla : J. 
Rodríguez Castillejo, 1989 
157 p. ; 19 cm. -- (Popular de bolsillo ; 14) 

131 
Cante flamenco : colección escogida de 
malagueñas, soleares, seguiriyas, gitanas 
y cantares. — Barcelona : B. Bauzá-Editor, 
[1923?] 
111 p .; 19 cm. 
Fecha dudosa tomada de Palau III, 118, 
42606 

132 
El flamenco y los gitanos : una aproxima­
ción cultural /Equipo Alfredo. — Almería : 
Congreso de Actividades Flamencas, D.L. 
1981 

83 p. ; 21 cm. 

31 



133 
Lafuente, Rafael 

Los gitanos, el flamenco y los flamencos / 
Rafael Lafuente. — Barcelona : Barna, 
cop. 1955 

180 p. : fot. ; 19 cm. 

134 

Leblon, Bernard. 
El cante flamenco entre las músicas gita­
nas y las tradiciones andaluzas / Bernard 
Leblon. - Madrid : Cinterco, 1991 
191 p. ; 22 cm. -- (Telethusa; 11) 

135 
Leblon, Bernard 

Musiques tsiganes et flamenco / Bernard 
Leblon. — París : L'Harmattan : Etudes 
Tsiganes, D.L. 1990 
206 p. ; 22 cm. — (Tsiganes) 

JOSEMEBCRDO-LR 

SEGUIDILLA 

137 
Penna, Mario 

El flamenco y los flamencos : historia 

de los gitanos españoles y su música / 

Mario Penna ; edición, traducción y 

notas de Antonio Zoido Naranjo. --

Sevilla: Portada, D.L. 1996 

454 p . ; 25 cm. ~ (Biblioteca flamenca ; 2) 

138 
Peña Narváez, Manuel 

Potaje gitano de Utrera : (cuarenta años de 

historia) / Manuel Peña Narváez. Utrera 

(Sevilla): Caja Rural, 1996 

83 p. : fot. ; 24 cm. 

MUSIQUES TSIGANES 
ET FLAMENCO 

136 
Mercado, José 

La seguidilla gitana : un ensayo sociológi­
co y literario / José Mercado. — Madrid: 
Taurus, D.L. 1982 
233 p. ; 21 cm. - (Persiles; 136) 
índice 

139 
Ríos Ruiz, Manuel (1934) 

Introducción al cante flamenco : aproxi­

maciones a la historia y a las formas de un 

arte gitano-andaluz / Manuel Ríos Ruiz. — 

Madrid : Istmo, D.L. 1988 

299 p. : fot. ; 18 cm. -- (Libro de bolsillo 

Istmo. Fundamentos ; 20) 

32 



Introducción al 
C a n t e F l a m e n c o 

727 
Alvarez Caballero, Ángel 

Gitanos, payos y flamencos en los orígenes 
del flamenco / Ángel Alvarez Caballero. — 
Madrid : C inte reo, D.L. 1988 
159 p. : il. ; 22 cm. (Telethusa ; 4) 

128 
Amaya, J. 

Gitanos y cante jondo / J. Amaya. — 
Barcelona : Dux, [194-7] 
221 p.,[16] h. de lam. ; 22 cm. 
En la cub. : F. Amaya 

33 





Flamenco 





HISTORIA DEL FLAMENCO 

Teoría, historia, origen, guías, manuales, ensayos, estudios, conferencias... 

142 
Almendros, Carlos 

Todo lo básico sobre el flamenco / Carlos 
Almendros. — Barcelona : Mundilibro, 
D.L. 1973 
163 p. : fot. ; 21 cm. 

143 
Alvarez Caballero, Ángel 

La discoteca ideal de flamenco / Ángel 
Alvarez Caballero. — Ia ed. — Barcelona : 
Planeta, 1995 
489 p. : il. ; 21 cm. 
índices: p. 471-489 

LA 
DISCOTECA 

IDEAL 
DE FLAMENCO 

Los grandes maestros del flamenco 
¡MS mejores versiones discogrdficas 

N C I C L O P E D I 
P L A N E T A 

144 
Blas Vega, José 

Diccionario enciclopédico ilustrado del 
flamenco / José Blas Vega, Manuel Ríos 
Ruiz. - Madrid : Editorial Cinterco, 1988 
2 v. : il. ; 34 cm. 

Contiene: T.I. Abad-Llerena - T.II. Macaca-
Zurita, Discografía — Bibliografía 

145 
Blas Vega, José 

Temas flamencos / José Blas Vega. — Ia ed. 
— Madrid : Dante, 1973 
139 p. ; 19 cm. - (Libros Dante ; 1) 
Bibliogr. : p. 137-138 

146 
Calvo, R (1954-) 

Historia-guía del nuevo flamenco n: el 
duende de ahora / P. Calvo y J. M. 
Gamboa. — Madrid : Guía de Música, 
D.L. 1994 
314 p.: il. ; 19 cm. -- (La encrucijada ; 6) 
índice: p. 304-314 

147 
Carrillo Alonso, Antonio 

Hacia una explicación sociológica del fla­
menco / Antonio Carrillo Alonso. — Gra­
nada : Universidad, 1977 
40 p. ; 25 cm. 
Resumen de tesis doctoral 

148 
Centeno Fernández, Manuel 

Datos para la historia del mundo flamenco 
/por Manuel Centeno Fernández. - Sevilla : 
Peña Cultural Flamenca "Torres - Maca­
rena", D.L. 1997 
129 p. ; 25 cm. 

149 
Cruces Roldan, Cristina 

Flamenco y trabajo: un análisis antropoló­

gico de las relaciones entre el flamenco y 

37 



las experiencias cotidianas del pueblo 

andaluz / Cristina Cruces. -- Cabra 

(Córdoba) .-Ayuntamiento, 1998 

149 p. ; 25 cm. 

Premio Juan Valera 1996 

150 
El flamenco : identidades sociales, ritual 

y patrimonio cultural / Cristina Cruces 

Roldan (ed.) ; Isidoro Moreno Navarro ... 

[et al.]. Jerez : Centro Andaluz de 

Flamenco, D.L. 1996 

164 p. ; 24 cm. 

En la cub. : Junta de Andalucía, Consejería 

de Cultura 

757 
El flamenco en la cultura Española / edi­

ción a cargo de Alfonso Carmona Gon­

zález ; textos de A. Alvarez Caballero... [et 

al.]. — Iaed. — Murcia : Universidad, 1999 

200 p. ; 24 cm. 

752 
García Matos, Manuel 

Sobre el flamenco : estudios y notas / 
Manuel García Matos. — Madrid: Cinterco, 
D.L. 1987 

135 p. ; 22 cm.— (Telethusa ; 2) 

S O B R E 
EL FLAMENCO 
ESTUDIOS Y MOTAS 

753 
Gómez, Agustín 

El flamenco es vida / Agustín Gómez- -
Córdoba : Sección de Publicaciones del 
Ateneo de Córdoba, 1991 
320 p. ; 22 cm. - (Arca del Ateneo. Serie 
A; n. 1) 

154 
González Climent, Anselmo 

Flamencología /Anselmo González Climent. 
— [2a ed.[. - Córdoba : Ediciones de la 
Posada, D.L. 1989 
246 p. ; 21 cm. -- (Demófilo ; 4) 

755 
González Climent, Anselmo 

Segunda bibliografía flamenca / Anselmo 
González Climent y José Blas Vega. -- edi-

38 



ción Ángel Caffarena. — Málaga : Lib. 
Anticuaría "El Guadalhorce", 1966 
237 p ; 25 cm. ~ (Ediciones de libros de 
Málaga ; XI) 

S E G U N D A B I B L I O G R A F Í A 

F L A M E N C A 

156 
Grande, Félix 

Agenda flamenca / Félix Grande. - Sevilla : 
Editoriales Andaluzas Unidas, D.L. 1985 
191 p. ; 19 cm. ~ (Biblioteca de la cultura 
andaluza ; 39. Ensayo) 

757 
Grande, Félix 

Memoria del flamenco / Félix Grande. — 
Madrid : Alianza, D.L. 1999 
654 p. ; 20 cm. -- (Gran bolsillo ; 1001) 

Félix Grande 

Memoria del 

158 
Grande, Félix 

Memoria del flamenco / Félix Grande ; 
[en el volumen 1 ] prólogo de José Manuel 
Caballero Bonald. — Madrid : Espasa 
Calpe, 1979 
2 v.; 18 cm. — (Selecciones austral; 58-59) 
índice. ~ Dedicatoria autógrafa del autor 
en el volumen 1. — Contiene: v.l . Raíces y 
prehistoria del cante - v.2 Desde el café-
cantante a nuestros días 

759 
Historia del flamenco 

Dirigida por José Luis Navarro García y 
Miguel Ropero Núñez. — Sevilla : Tar-
tessos, D.L. 1995-1996 
5 v. : il. ; 32 cm + 40 discos compactos. 
Acompañado de : Testimonios flamencos / 
por Luis Soler Guevara & Ramón Soler 
Díaz (222 p. : il. ; 13 x 14 cm) 
— índice. — Bibliografía 

160 
Infante, Blas (1885-1936) 

Orígenes de lo flamenco y secreto del 
cante fondo / Blas Infante. — Sevilla : 
Consejería de Cultura, D.L. 1980 
188 p. ; 21 cm. 

Orígenes 
de 
to 

flamenco 
y secRelb 

Del 
cqnTeJondo 

3 9 



161 
Larrea, Arcadio de 

El flamenco en su raíz / Arcadio Larrea. 
— Madrid : Editora Nacional, D.L. 1974 
XVI, 331 p . ; x cm. ~ (Espña en 3 tiempos) 

162 
Larrea, Arcadio de 

Guía del flamenco/Arcadio de Larrea. — 
Madrid : Editoria Nacional, D.L. 1975 
451 p. ; 22 cm. 

163 
Lavaur, Luis 

Teoría romántica del cante flamenco / Luis 
Lavaur. — Madrid: Editora Nacional, D.L. 
1976 

215 p. ; 18 cm. - (Libros de bolsillo) 

164 

López Rodríguez, Manuel 
El flamenco : "las onomatopeyas en su 
léxico" / Manuel López Rodríguez. [S.L] : 
Giralda, D.L. 1994 
313 p. : il. ; 26 cm. 

165 
Machado y Alvarez, Antonio 

Primeros escritos flamencos : (1869-70-
71) / Antonio Machado y Alvarez (De-
mófilo). — Córdoba : Demófdo, 1981 
79 p ; 20 cm. ~ (Memoria del sur. Cuader­
nos andaluces de cultura popular ; 2) 

166 
Manzanares, Paco 

El flamenco y su mundo / Paco Manza­
nares. Málaga : Centro de Ediciones de la 
Diputación, D.L. 1996 
198 p. ; 24 cm. 

167 
Marín Girón, Paula 

Apuntes para una memoria jonda : (Gra­
nada 1922-1997) / Paula Marín Girón. — 

Peligros (Granada): Comares, D.L. 1997 
109 p. ; 24 cm. 
En port. : 75° Aniversario del Concurso de 
Cante Jondo 

Apuntes para una 
MEMORIA JONDA 

i FLAMENCO HN GRAVADA 1 4 2 2 - 1 W i 

168 
Mederos, Alicia 

El flamenco / Alicia Mederos. Madrid : 

Acento, D.L. 1996 

91 p. ; 20 cm. 

(Flash ; 37) 

169 
Melgar Reina, Luis 

Arte, genio y duende : notas flamencas / 

Luis Melgar Reina, Ángel Marín Rújula. 

— Córdoba : Monte de Piedad y Caja de 

Ahorros, 1988 

263 p . ; 18 cm. - (Colección de bolsillo ; 17) 

170 

Molina, Ricardo (1917-1968) 
Misterios del arte flamenco : (ensayo de 
una interpretación antropológica) / Ricar­
do Molina. - Barcelona : Sagitario, D.L. 
1967 

40 



201 p. ; 21 cm. ~ (Marginalia) 
Premio de investigación en la II Semana 
de Estudios Flamencos de Málaga 

171 
Molina, Ricardo (1917-1968) 

Misterios del arte flamenco : (ensayo de 
una interpretación antropológica) / Ricar­
do Molina. — Sevilla : Editoriales Andalu­
zas Unidas, D.L. 1985 
188 p. ; 19 cm. — (Biblioteca de la cultura 
andaluza ; 48) 
índice 

172 
Molina, Ricardo (1917-1968) 

Mundo y formas del cante flamenco / Ri­
cardo Molina, Antonio Mairena. — Sevilla : 
Librería Al-Andalus, D.L. 1979 
326 p. : fot.; 22 cm. 
Bibliog. 

173 
Molina, Ricardo (1917-1968) 

Obra Flamenca / por Ricardo Molina. — 
Madrid: Demófilo, 1977 
198 p. ; 19 cm. 

(¿Llegaremos pronto a Sevilla? ; 7) 

174 

Molina, Romualdo 
Flamenco de ida y vuelta / Romualdo 
Molina y Miguel Espín. -- Sevilla : 
Guadalquivir, D.L. 1992 
183, [40] p. : il. ; 24 cm. 

175 
Molina Fajardo, Eduardo 

El flamenco en Granada : teoría de sus orí­
genes e historia / Eduardo Molina Fajardo. 
- Granada : Miguel Sánchez, D.L. 1974 
230 p., [16] p. de lám. ; 19 cm. - (Bi­
blioteca de escritores y temas granadinos ; 6) 

176 
Muñoz, Isabel 

Flamenco / Isabel Muñoz, Jacques Du-
rand. — Paris : Plume, cop. 1993 
140 p : fot. ; 31 cm. 

177 
Plata, Juan de la 

La tradición flamenca de Jerez / Juan de la 
Plata. — Jerez [de la Frontera] (Cádiz) : 
Cátedra de Flamencología y Estudios 
Folklóricos Andaluces, D.L. 1987 
61 p. ; 17 cm. - (Biblioteca de temas fla­
mencos ; 3) 

178 
Pohren, D. E. 

El arte del flamenco / D. E. Pohren. — 
Morón de la Frontera (Sevilla): Sociedad 
de Estudios Españoles, D.L. 1970 
194 p., [20] p. de lám. ; 21 cm. 

779 
Porras Sánchez, Antonio 

Apuntes sobre cante flamenco / Antonio 
Porras Sánchez. - [Iaed.]. — Montemayor: 
Ayuntamiento, 1993 
157 p. : il. ; 22 cm. 
Bibliogr. : p. 155-157 

41 



180 
Quiñones, Fernando (1930-1998) 

El flamenco, vida y muerte / Fernando 
Quiñones. - 2a ed., nueva ed. rev. — Barce­
lona : Laia, 1982 

239 p. ; 20 cm. -- (Laia literatura ; 31) 
índice 

Fernando 
Oninonps 

El Flamenco, 
vida y muerte 

181 
Río, Paco del 

Iniciación al flamenco : guía abreviada de 
voces en uso / Paco del Río. — [Cádiz ?] : 
Cátedra Itinerante de Flamencología, 
1997 

44 p. ; 15 cm. — (Cuadernillos) 

182 

Romero Jiménez, José 
La otra historia del flamenco : (la tradi­
ción semítico musical andaluza) / José 
Romero Jiménez. — Ia ed. — [Sevilla] : 
Centro Andaluz de Flamenco, D.L. 1996 
2 v. : il. ; 24 cm. 
índice 

183 
Steingress, Gerhard 

Sobre flamenco y flamencología : (escritos 
escogidos 1988-1998)/ Gerhard Steingress ; 

prólogo de Manuel Ríos Ruiz. — Sevilla : 
Signatura Ediciones de Andalucía, D.L. 
1998 

237 p . ; 23 cm. — (Colección de flamenco) 

184 

Thiel-Cramer, Bárbara 
Flamenco : su historia y evolución hasta 
nuestros días / Bárbara Thiel-Cramer. — 
Lidingó : Remarle, cop. 1991 
152 p. : il. col. y n. ; 24 cm. 

185 
Vélez, Julio 

Flamenco : una aproximación crítica : in­
troducción a las raices y formas del fla­
menco, con las letras de los cantes de Pepe 
Taranto Morón y Laura Díaz / Julio 
Vélez. - Madrid : Akal, D.L. 1976 
103 p. : il. ; 22 cm. 

185(bis)* 
La bibliografía flamenca, a debate / [Pri­
meras Jornadas sobre Bibliografía Fla­
menca]; Cristina Cruces Roldan (ed.); Án­
gel Alvarez Caballero... [et al.]. — Sevilla : 
Centro Andaluz de Flamenco, D.L. 1998 
391 p. ; 24 cm. 
D.L. SE-1320-1998 

*Nota: Obra de interés recibida en fecha posterior al cierre 

del catálogo. Por ello, no se ha incluido en el correspondien­

te orden alfabético. 

42 



CANTE Y BAILE FLAMENCO 

Cante, cancioneros, copla, folklore, baile 

186 
Almagro, Francisco 

Nuevas letras para el cante flamenco / 
Francisco Almagro ; prólogo de José Luis 
Buendía. — Jaén : Diputación Provincial, 
Área de Cultura y Deportes, 1997 
79 p. ; 24 cm. 

187 
Alvarez Caballero, Ángel 

Historia del cante flamenco / Ángel Alvarez 
Caballero. - Iaed. reimp. - Madrid: Alian­
za, 1986 

214 p. ; 18 cm.-- (El Libro de Bolsillo ; 
836. Sección Humanidades) 

188 
Antología de la poesía flamenca / edición 
de Alfredo Arrebola. - Málaga: Agora, D.L. 
1993 

173 p. ; 18 cm. -- (Agora; 7) 

ANTOLOGÍA 
DI LA POESÍA 

FLAMENCA 

Edición de Alfredo Arrebola 

• • 
Colección Agoró 

189 
Arrebola, Alfredo 

La espiritualidad en el cante flamenco / 
Alfredo Arrebola. — Cádiz : Universidad, 
1988 

121 p. ; 20 cm. 

190 
Arrebola, Alfredo 
Introducción al folklore andaluz y cante 
flamenco : (unidades temáticas para su 
enseñanza) / Alfredo Arrebola. — Cádiz : 
Servicio de Publicaciones, Universidad, 
D.L. 1991 
178 p. : il. ; 24 cm. 
Bibliogr. : p. 167-178 

I N T R O D U C C I Ó N AL 
F O L K L O R E ANDALUZ 
Y CANTE F L A M E N C O 

JÉ 
Alindo ARREBOLA 

191 
Arrebola, Alfredo 

Los cantes preflamencos y flamencos de 
Málaga / Alfredo Arrebola. — Málaga : 
Universidad, 1985 
213 p. ; 23 cm. 

43 



192 
Arrebola, Alfredo 

Presencia de la mujer en el cante flamen­
co : ensayo /Alfredo Arrebola. — Málaga : 
Universidad, Aula de Flamencología : 
Edinford, D.L. 1994 
129 p. : il.; 24 cm. 

Alfredo Arrebola 

Presencia de la Adujen 
en el (Sante Flamenco 

193 
Balmaseda, Manuel 
Primer cancionero flamenco /M. Balma­
seda. — Madrid : Zero, 1973 
149 p. ; 17 cm. ~ (Colección se hace 
camino al andar. Serie S ; 32). 

194 
Bejarano Robles, Francisco 

El cante andaluz: estudios sobre el flamen­
co / Francisco Bejarano Robles ; introduc­
ción, Rafael Bejarano Robles. — Málaga : 
Sarria, D.L. 1998 
148 p. ; 21 cm. 

195 
Belade Barbe, Francine 

La copla popular flamenca : (un estudio 
sobre la problemática social del cante) / 

Francine Belade Barbe y José Gelardo 
Navarro ; prólogo de Manuel Pojaron de 
Ahumada. — Ia ed. Fernán Núñez -
(Córdoba): Demófilo, 1978 
180 p. ; 19 cm. 

196 
Butler, Augusto 

20 cantes flamencos : biografía, historia, 
genealogía, anécdota / Augusto Butler ; 
edición Ángel Caffarena. - Málaga : Libre­
ría Anticuaría El Guadalhorce, 1970 

62 p. ; 17 cm. — (Juan Such ; 25) 

197 
Caballero Bonald, José Manuel 

El baile andaluz / José M" Caballero 
Bonald. — Ia ed. — Barcelona : Noguer, 
1957. 

63 p., [60] p. de fot. : il. ; 18 cm. 

198 

Caffarena, Ángel 
Algo sobre el cante / Ángel Caffarena. — 
Málaga : Librería Anticuaría El Gua­
dalhorce, 1970 
101 p. ; 22 cm. — (Almoraduj ; 7) 

ALGO SOBRE EL CANTE 

44 



199 

Caffarena, Ángel 

Geografía del cante andaluz / Ángel 

Caffarena. — Málaga : Librería Anticuaría 

El Guadalhorce, 1964 

34 p. ; 17 cm. -- (Juan Such; 10) 

205 
Duran Muñoz, García 

Andalucía y su cante / García Duran 
Muñoz. [3aed.]. Cádiz : Universidad, D.L. 
1988 

187 p. ; 21 cm. 

200 
Cansinos-Assens, Rafael 

La copla andaluza / Rafael Cansinos 

Assens. - Madrid : Demófdo, 1976 

135 p. ; 19 cm. — (¿Llegaremos pronto a 
Sevilla? ; 8) 

201 
Cante flamenco. [Selección y estudio por 

Ricardo Molina]. - [2a ed.]. — Madrid: 

Taurus, 1969 

162 p.; 18 cm. ~ (Temas de España; 32) 

202 

Cantes flamencos / Antonio Machado y 

Alvarez. - 2a ed. — Buenos Aires ; México : 

Espasa-Calpe Argentina, 1947 

163 p . ; 18 cm. ~ (Colección Austral; 745. 

Violeta) 

203 
Colección de cantes flamencos I reco­

gidos y anotados por Demófilo ; edición, 

introducción y notas de Enrique Baltanás. 

- Sevilla : Signatura, D.L. 1996 

302 p. ; 24 cm. 

Precede al tít.: Antonio Machado y Alvarez 

204 

De la tierra al aire : (antología de coplas 

flamencas) / José Cenizo ; presentación de 

Alberto F. Bañuls. — Sevilla : Gallo de 

Vidrio : Fundación Machado : Alfar, 1992 

146 p. ; 21 cm. ~ (Algo nuestro ; 32) 

206 
Duran Muñoz, García 

Andalucía y su cante / García Duran 
Muñoz ; prólogo, Conde de Colombí; edi­
ción, Ángel Caffarena. — Málaga : Librería 
Anticuaría El Guadalhorce, 1968 
182 p. ; 26 cm. — (Publicaciones de la 
Librería Anticuaría El Guadalhorce ; 18) 

Andalucía y su cante 

207 
Fernández Bañuls, Juan Alberto 

Joyero de coplas flamencas : (antología y 

estudio) / J. Alberto Fernández Bañuls, 

José Ma Pérez Orozco. — Sevilla : Edito­

riales Andaluzas Unidas, D.L. 1986 

185 p. ; 19 cm. — (Biblioteca de la cultura 

andaluza. Folclore ; 58) 

índice 

45 



208 
García Chicón, Agustín 

Valores antropológicos de cante jondo / 
Agustín García Chicón. — Málaga : Dipu­
tación Provincial, D.L. 1987 
200 p. : il. ; 22 cm. 
Bibliografía 

VALORES ANTROPOLÓGICOS 
DEL CANTE JONDO 

209 
García Gómez, Génesis 

Cante flamenco, cante minero : una inter­
pretación sociocultural / Génesis García 
Gómez. — Ia ed. — Barcelona : Anthropos ; 
Murcia : Editora Regional de Murcia, 
1993 

360 p. ; 20 cm. — (Autores, textos y temas. 
Antropología ; 27) 

210 
García Solano, Jesús 

Al "compá" de mis duendes : más de mil 
coplas flamencas inéditas / Jesús García 
Solano. — [Sevilla] : Comisión Ciudadano 
Pro-Exposición Universal 1992 : V Cente­
nario del Descubrimiento de América, 1992 
280 p., [24] p. de lám.; 22 cm. En port. : 
Marchena. Bibliogr. : p. 275-280 

AL «COMPÁ» DE 
MIS DUENDES 

Más de mil coplas Flamencas 

-INÉDITAS-

JESÚS GARCÍA SOLANO 

211 
Gelardo, José 

Sociedad y cante flamenco : el cante de 

las minas / José Gelardo, Francine Be­

lade. — 2a ed. aum. — Murcia : Editora 

Regional de Murcia, 1985 

174 p. ; 22 cm. - (Biblioteca Básica Mur­

ciana ; 20) 

índices. Bibliogr. 

212 
González Climent, Anselmo 

Antología de poesía flamenca / Anselmo 

González Climent. - Madrid : Escelicer, 

D.L. 1961 

383 p. ; 18 cm. - (Colección 21; 31) 

213 

González Climent, Anselmo 
Cante en Córdoba; ¡Oído al cante! / 

Anselmo González Climent. — Córdoba : 

Ayuntamiento, 1988 

183 p. : fot. ; 22 cm. - (Demófilo ; 2) 

46 



214 
Guardia Rodríguez, José 

La ópera flamenca en Granada / José 
Guardia Rodríguez ; presentación de 
Miguel Hagerty. — Peligros (Granada) : 
Contares, D.L. 1997 
84 p., [48] p. de lám. ; 22 cm. — (Granada ; 

8) 

215 
Gutiérrez Carbajo, Francisco 

La copla flamenca y la lírica de tipo popu­
lar / Francisco Gutiérrez Carbajo. --
Madrid : Cinterco, D.L. 1990 
2 v. ; 22 cm. -- (Telethusa ; 8 ; 9) 

216 
Lavaur, Luis 
Teoría romántica del cante flamenco / 
Lavaur. - Madrid: Editora Nacional, D.L. 
1976 

215 p. ; 18 cm. — (Libros de bolsillo) 

217 

Lebrijano, El (1941-) 
Letras flamencas / Juan Peña. — Peligros : 
Comares, D.L. 1995 
60 p. ; 21 cm. ~ (La veleta; 28) 

218 

López Martínez, Alfonso 

Almería, peteneras y tarantos / Alfonso 

López Martínez. — [Ia ed.]. — [S.L: s.n.], 

D.L. 1992, (Almería : Imp. Bretones), 

49 p. : il.; 22 cm. 

219 

Luna, José Carlos de (1893-1964) 

De cante grande y cante chico / José 

Carlos de Luna. — Almería : Ateneo, D.L. 

1981 

185 p. ; 19 cm. 

220 

Luque Navajas, José 

Málaga en el cante / José Luque Navajas. — 

[2a ed.]. - Málaga : La Farola, D.L. 1988 

93 p . : i l . ; 24 cm. - (Colección flamenco; 1) 

221 

Machado y Alvarez, Antonio 

Cantes flamencos / [seleccionados por] 

Antonio Machado y Alvarez. — 3a ed. — 

Madrid: Espasa-Calpe, 1975 

152 p. ; 18 cm. — (Colección Austral; 745. 

Serie violeta) 

222 

Machado y Alvarez, Antonio 

Colección de cantes flamencos / y anota­

dos por Demófilo [seudónimo de] Antonio 

Machado y Alvarez; edición, introducción 

y notas de Enrique Baltanás. — Sevilla : 

Portada, D.L. 1996 

301 p. ; 25 cm. — (Biblioteca flamenca ; 1) 

47 



223 

Manfredi Cano, Domingo 

Cante y baile flamencos / textos, Domingo 

Manfredi Cano. — León: Everest, D.L. 1973 

181 p. : fot. ; 19 cm. 

224 

Manfredi Cano, Domingo 

Cante y baile flamencos / textos, Domingo 

Manfredi Cano ; fotografías, Esan, C. 

Enriquez de Salamanca, Cifra Gráfica. - [2a 

ed.]. - Madrid [etc.] : 

Everest, D.L. 1983 

156, 22 p. : fot. ; 18 cm. — (Guías Everest) 

225 

Manfredi Cano, Domingo 

Geografía del cante jondo / Domingo 

Manfredi Cano. — [3a ed.]. — Cádiz : Uni­

versidad, D.L. 1988 

179 p. ; 21 cm. 

GEOGR. A FIA 
DEL CANTE 

J O N D O 

226 
Martin Ruiz, Alonso 
Raíces y costumbres verdialesas / Alonso 
Martin Ruiz. - [S.l: s.n.], D.L. 1989 
(Málaga : Grafinter) 
[44] p. : il. ; 21 cm. 

227 
Martín Salazar, Jorge 

Los cantes flamencos / Jorge Martín 
Salazar. - Granada : Diputación Provin­
cial, D.L. 1991 
212 p. : il. ; 21 cm. 

228 
Martínez de la Peña, Teresa 

Teoría y práctica del baile flamenco / Teresa 
Martínez de la Peña. - Madrid : Aguilar, 
D.L. 1969 

141 p. : il. ; 30 cm + 1 disco. 

229 

Melero Melero, María Luisa 
La saeta flamenca : expresión oral de la 
vivencia religiosa de Andalucía : historia y 
realidad sociocultural del palo religioso 
del cante flamenco / María Luisa Melero 
Melero. - Marchena : Ayuntamiento, D.L. 
1995 

48 



152 p. ; 22 cm. 
Trabajo de investigación becado por la 
Fundación Andaluza de Flamenco. — Bi­
bliogr. : p. 137-144 

230 
Melgar Reina, Luis 

Saetas : pregones y romances litúrgicos 
cordobeses / Luis Melgar Reina, Ángel 
Marín Rújula. — Córdoba : Publicaciones 
del Monte de Piedad y Caja de Ahorros, 
1987. 
158 p. : il. ; 21 cm. — (Temas andaluces ; 
17) 

231 
Molina Fajardo, Eduardo 

Cante jondo granadino / Eduardo Molina 
Fajardo. Granada : Obra Cultural de la 
Caja de Ahorros, D.L. 1972 
[18] p. : il. col. ; 27 cm. 

232 
Montesinos, Rafael (1920) 

Antología por soleares: (1944-1996) / 
Rafael Montesinos. — Sevilla : Fundación 
El Monte y Parque del Alamillo, 1996 
31 p. ; 17 cm. 
Edición realizada para el XXIV Congreso 
de Arte Flamenco 

233 
Murciano, Antonio (1929) 

Andalucía a compás : (mi poesía flamen­
ca, 1950-1990) / Antonio Murciano. — 
Jerez de la Frontera : Fundación Andaluza 
de Flamenco, D.L. 1991 
328 p. : il. ; 21 cm. ~ (Biblioteca de estu­
dios flamencos ; 5) 

234 
El Oleaje de la llama 

Homenaje de la poesía al baile flamenco) / 
Javier Salvago, [ed. lit.]. — Sevilla : Bienal 
de Arte Flamenco, 1988 
133p. ; 20 cm. 

235 
Ortiz Nuevo, José Luis 

Pensamiento político en el cante flamenco : 
(antología de textos desde los orígenes a 
1936) / José Luis Ortiz Nuevo. — Sevilla : 
Editoriales Andaluzas Unidas, D.L. 1985 
157 p. ; 19 cm. — (Biblioteca de la cultura 
andaluza ; 35. Folclore) 

236 
Pérez-Rejón Sola, Francisco 

La parra flamenca : (cancionero) / Fran­
cisco Pérez-Rejón Sola. — Granada : Di­
putación; Huétor Vega : Ayuntamiento, 
1987 
95 p. ; 22 cm. 

49 



237 
Pérez Orozco, José María 

Coplas de clase : alrededor de la poesía 

flamenca / [José María Pérez Orozco]. — 

Sevilla : Ayuntamiento, Área de Cultura, 

D.L. 1996 

55 p. : il. col. ; 28 cm. ~ (Investigar para 

avanzar; 4) 

238 

Pérez Ortega, Manuel Urbano 

Grandeza y servidumbre del cante gien-

nense / Manuel Urbano. — Jaén : Peña 

flamenca, 1982 

55 p. ; 17 cm. 

239 

Pineda Novo, Daniel 

Cantes flamencos / Daniel Pineda Novo ; 

prólogo del Dr. Pedro M. Pinero Ramírez. 

- Sevilla : Aljarafe, 1991 

51 p. ; 18 cm. 

Premios Malagueña de Oro y a la Mejor 

Seguiriya 

240 

Plata, Juan de la 

Cantando para adentro : (poesía flamen­

ca, 1955-1997) / Juan de la Plata. - Jerez 

[Cádiz] : Caja San Fernando, imp. 1997. 

85 p .: il. ; 24 cm. 

241 

La poesía flamenca lírica en andaluz 

Estudios y notas Juan Alberto Fernández 

Bañuls, José María Pérez Orozco ; prólo­

go de Francisco López Estrada. — Sevilla : 

Consejería de Cultura, 1983 

608 p. ; 22 cm. 

242 
Porras Sánchez, Antonio 

Apuntes sobre cante flamenco / Antonio 
Porras Sánchez. [Ia ed.]. - Montemayor: 
Ayuntamiento, 1993 
157 p. : il. ; 22 cm. 
Bibliogr. : p. 155-157. 

MAIto f 

apuntes sobre 

Qantt flamenco 

243 
Quiñones, Fernando (1930-1998) 

De Cádiz y sus cantes / Femando Quiño­
nes. - Barcelona : [s.n.], 1964 
205, VII p. ; 20 cm. - (Anteo ; 1) 
Premio de investigación en la I Semana de 
Estudios Flamencos de Málaga. - Dedica­
toria autófrafa del autor 

244 
Ríos Ruiz, Manuel (1934) 

Rumbos del cante flamenco / Manuel Ríos 
Ruiz. — Barcelona : Picazo, 1973 
162 p. ; 18 cm. -- (Biblioteca Picazo ; 10) 

245 
Ríos Ruiz, Manuel (1934) 

Ayer y hoy del cante flamenco / Manuel 
Ríos Ruiz- - Madrid : Istmo, D.L. 1997 
231 p. ; 18 cm. — (Fundamentos ; 133) 

50 



246 
Ríos Vargas, Manuel 

Breve antología del cante flamenco / Ma­

nuel Ríos Vargas. Sevüla : El Carro de la 

Nieve, D.L. 1989 

181 p. : il. ; 21 cm. 

Bibliografía 

247 

Rodríguez Cosano, Ricardo 

Enigmas del cante flamenco / [Ricardo 

Rodríguez Cosano]. - [Sevilla] : Ricardo 

Rodríguez Cosano, D.L. 1990 

164 p. ; 22 cm. 

248 

Ropero Núñez, Miguel 

El léxico andaluz de las coplas flamencas 

/ Miguel Ropero Nuñez. Sevilla : Alfar, 

1984 

239 p. ; 18 cm. 

(Alfar-Universidad. ; 4 Investigación y 

ensayo) 

249 

Sánchez y Escribano, F. 

Debías / F. Sánchez y Escribano. — Nueva 

York: Hispanic Institute in the United 

States, 1950 

57 p. ; 21 cm. 

250 
Schuchardt, Hugo (1842-1927) 

Los cantes flamencos / Hugo Schuchardt ; 

edición traducción y comentarios de 

Gerhard Steingress, Eva Feenstra, 

Michaela Wolf. -- [S.L] : Fundación 

Machado, D.L. 1990 

257 p. ; 22 cm. 

Traducción de Die cantes flamencos, 1881 

251 
Steingress, Gerhard 

Sociología del cante flamenco / Gerhard 

Steingress. — Jerez : Centro Andaluz de 

Flamenco ; [Sevilla] : Consejería de 

Cultura y Medio Ambiente, D.L. 1993 

405 p. ; 21 cm. 

III Premio de Investigación "Fundación 

Andaluza de Flamenco" 1991. 

252 

Tejada, José Luis (1927-1988) 

Cuidemos este son : (poesía flamenca) / 

José Luis Tejada ; edición de Maruja 

Romero. — Sevilla: Renacimiento, 1997 

131 p. ; 22 cm. 

253 

Urbaneja, Antonio S. 

Cante, cantares y cantarcillos : teoría sobre 

la génesis del cante flamenco / Antonio S. 

Urbaneja. — Cádiz : Universidad, Servicio 

de Publicaciones, D.L. 1989 

181 p. ; 21 cm. 

254 

Utrera Madroñero, Luis Antonio 

El flamenco en coplas / Luis Ant. Utrera 

Madroñero. - [S.L: s.n.], D.L. 1995 

212 p. : il. ; 21 cm. 

255 

Vaquero Cantillo, Eloy 

Evocación del cante — : (el decir y el can­
tar de mi pueblo) : disertación acerca del 
vocabulario, métrica, valores poéticos, 
fluencias melódicas y orígenes del cante 
flamenco / original de Eloy Vaquero Can­
tillo con prólogo de Andrés Raya. Córdoba: 

51 



Virgilio Márquez, 1982 
29 p ; 19 cm. — (Memoria del sur. Cuader­
nos andaluces de cultura popular ; 5). 

256 
Vaquero Cantillo, Eloy 

Rimas de cante jondo / Eloy Vaquero 
Cantillo ; con presentación de Andrés 

Salvochea del Rosal. - Córdoba : Demonio, 
imp. 1984 
47 p. ; 19 cm. ~ (Cuadernos andaluces de 
cultura popular ; 7. Cantos de Aben-Togi.) 
Poemario a la manera de los flamencos 
escrito durante su exilio y publicado en 
New York (1959) por su autor. 

52 



RETRATOS BIOGRÁFICOS 

257 
Aleu Zuazo, Salvador 
Flamencos de la Isla en el recuerdo / 
Salvador Aleu Zuazo. — San Fernando : 
Isleña de Prensa, D.L. 1991 
219 p. : il. n. ; 21 cm. 

260 
Fernando El de Triana 

Arte y artistas flamencos / por Fernando 
el de Triana. Ed. facs. Madrid : Edi­
toriales Andaluzas Unidas, D.L. 1986 
294 p. ; 16 cm. — (Andalucía eterna) 

FLAMENCOS DE LA ISLA 
EN EL RECUERDO Fernando el de Triana 

cARTE Y ARTISTAS 
TLAMJpNCOS 

258 
Barrios, Manuel 
Ese difícil mundo del flamenco : (sem­

blanzas) / Manuel Barrios. — Sevilla : 

Universidad, 1972 

65 p . ; 18 cm. - (Publicaciones de la Univer­
sidad de Sevilla. Colección de bolsillo ; 3) 

261 
Guardia Rodríguez, José 
El flamenco en Granada a través de sus 
voces/José Guardia Rodríguez, - Granada: 
Caja Provincial de Ahorros, D.L. 1988 
173 p. : fot.; 23 cm. - (Aproximación a te­
mas granadinos ; 4. Tradiciones) 

259 
Cantaores de Córdoba / [Texto explicati­

vo por Agustín Gómez ; ilustraciones 

Antonio Povedano]. — Córdoba : Caja 

Provincial de Ahorros, D.L. 1989 

23 p. ; 30 X 30 cm. 

262 
Molina, Ricardo (1917-1968) 

Cante y cantaores cordobeses / por Ri­
cardo Molina. — Madrid : Demófilo, 1977 
147 p. ; 20 cm. ~ (¿Llegaremos pronto a 
Sevilla? ; 9) 

53 



263 
Pérez Ortega, Manuel Urbano 

Taranta: cante y artistas de Linares / 
Manuel Urbano. — Linares : [s.n.], 1991 
(Jaén : Soproagra). 
173 p. : il.; 21 cm. 
En port. : XIX Congreso Nacional de 
Actividades Flamencas 

264 
Pineda Novo, Daniel 

Esa cálida Hondura: retratos flamencos / 
Daniel Pineda Novo ; prólogo de Juanito 
Valderrama ; epílogo de Ángel Peralta. — 
Sevilla: Caja San Fernando, 1999 
65 p., 24 cm. 

DANIEL PINEDA NOVO 

ESA CÁLIDA HONDURA 
-RETRATOS FLAMENCOS— 

265 
Pineda Novo, Daniel 
El flamenco en Coria del Río : (cien Años 
de arte) / Daniel Pineda Novo ; prólogo 
de Antonio Murciano. Coria del Río 
(Sevilla) : Peña Cultural Flamenca 
"Mazaco", 1994 
64 p. ; 22 cm. 

266 
Priscott, Lucy 

Los secretos de los flamencos / por Lucy 
Priscott; [prólogo de Antonio Mairena]. 

— Sevilla : [s.n.], 1972. (Editorial catíáta 
española) 

165 p. : [7] p. de fot. ; 22 cm. 

267 

Ríos vargas, Manuel 
El flamenco y los flamencos de Alcalá / 
Manuel Ríos Vargas. - Córdoba : Virgilio 
Márquez editor, D.L. 1990 
180 p. : il.; 17 cm. -- (Biblioteca Virgilio 
Márquez de temas flamencos ; 3) 

268 
Rojo Guerrero, Gonzalo 

Cantaores malagueños : pinceladas fla­
mencas (1850-1950) / Gonzalo Rojo 
Guerrero. - [S.L: s.n.], D.L. 1987. (Arroyo 
de la Miel: G. Campos) 
64 p. : il.; 21 cm. 
Datos tomados de la cub. — "Proyecto para 
biografías flamencas". -- Actividades Fla­
mencas, Benalmádena, Octubre de 1987. 

269 
Sevillano Miralles, Antonio 
Almería por tarantas : cafés cantantes y 
artistas de la tierra / Antonio Sevillano 
Miralles. - Almería : Instituto de Estudios 
Almerienses, 1996 
256 p. : il. ; 24 cm. - (Cuadernos mono­
gráficos ; 33) 

54 



270 

Vallecillo Pecino, Francisco 

Gavilla flamenca : (antología 1973-1990) 
/ Francisco Vallecillo Pecino ; [introduc­

ción de José Joaquín Carrera Moreno]. — 
Jerez : Fundación Andaluza de Flamenco, 
D.L. 1990 
266 p. ; 21 cm. — (Biblioteca de estudios 
flamencos ; 3) 

55 





Postales 





1. Danza de los gitanos en el barrio de los mismos. Granada. 

59 



2. Barrio de los gitanos. Granada. 

60 



l a g i t a n a H e r e d i a M a y a c o n c a l d e r o d e 

3. Barrio de los gitanos. Granada. 

61 



I n i c i a c i ó n a l b a i l e , e n t r e p a l m a s y g u i t a r r e o f a m i l i a r e s . 

4. Iniciación al baile, entre palmas y guitarreo familiares. 

62 



«La C a c h u c h a > b a i l a d a e n p l e n o a m b i e n t e s a c r o m o n t a n o . 

5. "La Cachucha" bailada en pleno ambiente sacromontano. 

63 



L a c h i q u i l l e r í a c a l é g o z a a l e g r e d e l a z a m b r a . 

6. La chiquillería calé goza alegre de la zambra. 

64 



65 



6 6 



c a r m e n A m a y a b a i l o e n l a z a m b r a a n t e l a c u e v o « a c r o m o n t a n a . 

9. Carmen Amaya baila en la zambra ante la cueva sacromontana. 

67 



10. Vieja gitana echadora de cartas. 



G r u p o d e c t o c o o r e t > c o n b a n d u r r i a , g u i t a r r a » y s o n a j a s . 

11. Grupo de "tocaores" con bandurria, guitarra y sonajas. 

69 



70 



71 



14. Calés en el camino del sacromonte. 

72 



G i t a n a a n t e l a s c h u m b e r a s d e su c u e v a . 

15. Gitana ante las chumberas de su cueva. 

73 





índice 
Onomástico 





Actón, Thomas: 1 
Alberti, Rafael: 98 
Aleu Zuazo, Salvador: 257 
Almagro, Francisco: 186 
Almendros, Carlos: 142 
Alvarez Caballero, Ángel: 127, 143, 185 (bis), 187 
Alvarez Flórez, José Manuel: 18 
Alvarez Pérez, Bernardo 

v. Bernardo el de Los Lobitos 
Amaya, J.: 128 
Arbelos, Carlos: 126 
Ardévol, Elisenda: 44 
Arrebola, Alfredo: 129,141, 188, 189, 190, 191, 192, 
Astrana Marín, Luis: 78 
Aurelio de Cádiz: 116 
Azucena: 79, 80 • 
Bachiller Revoltoso, El: 2 
Balmaseda, Manuel: 193 
Barrios, Manuel: 3, 130, 258 
Bejarano Robles, Francisco: 194 
Bejarano Robles, Rafael: 194 
Belade Barbe, Francine: 195, 211 
Bernardo el de Los Lobitos: 116 
Besses, Luis: 4 
Blas Vega José: 144, 155 
Bloch, Jules: 5 
Borrow, George (1803-1881): 6, 7, 81 
Botey, Francesc: 8 
Buendía, José Luis: 186 
Bueno Aguilar, Juan José: 45 
Butler, Augusto: 196 
Caballero Bonald, José Manuel: 197, 158 
Cabello, Basilio G.: 107 
Cabrera Torres, Antonio: 46 
Cádiz, Aurelio de 

v. Aurelio de Cádiz 
Caffarena, Ángel: 82, 155, 196, 198, 206 
Calleja, Seve: 9 
Calvo Buezas, Tomás: 48 

77 



Calvo, P. (1954-): 146 
Camarón de la Isla (1950-1992): 114, 117 
Campini, Vicente: 95 
Cano Peiro, Carlos: 83 
Cansinos-Assens, Rafael: 200 
Canto Nortiz, Jesús M.: 49 
Capdevilla Orozco, José: 50 
Carmona González, Alfonso: 151 
Carmona Molina, Ángel: 10 
Caro Baroja, Julio: 12 

Carrasco, Eugenio: 84 
Carrera Moreno, José Joaquín: 270 
Carretero, Saturnino C : 107 
Carrillo Alonso, Antonio: 147 
Carrillo Montes, Carmen: 118 

Carrero Acuña, Antonio: 85 
Casas y Bricio, Antonio: 86 
Castella-Gassol, Juan: 51 
Catarella, Teresa: 87 
Centeno Fernández, Manuel: 146 
Cervantes Saavedra, Miguel de: 88 
Chacél, Mariano: 89 
Charlo, Ramón: 90, 91 
Cimorra, Clemente: 11 
Clébert, Jean Paul: 12 
Clemente Cabeza, Francisca: 52 
Conde de Colombí: 206 
Contreras Torres, María Dolores: 92 
Cruces Roldan, Cristina: 149, 150, 185 (bis) 
Dávila, Barsaly: 13, 14 
Delgado Pino, Antonio: 53 
Demófilo 

v. Machado y Alvarez, Antonio 
Díaz, Laura: 185 
Díaz Bretones, M a Teresa: 70 
Djuric, Rajko: 24 
Doce, Nacho: 93 
Doré, Gustavo: 37 
Duran Muñoz, García: 205, 206 
Durand, Jacques: 176 
Enriquez de Salamanca, C : 224 
Esan: 224 

Escholier, Raymond: 94 
Espin, Miguel: 174 
Espina, Antonio: 110, 111 

78 



Feenstra, Eva: 250 
Fernández Bañuls, Juan Alberto: 204, 207, 241 
Fernández Enguita, Mariano: 56, 57 
Fernández y González, Manuel (1821-1888): 96 
Fernández Jiménez, Diego Luis: 58, 59 
Fernández Monje, Fernando 

v. Terremoto, Femando 
Femando El de Triana: 260 
Ferrer Benimeli, José Antonio: 17 
Fiszbein, María Rosa: 126 
Fonseca, Isabel: 18 
Frases, Angus: 19 
Gamboa, J.M.: 146 
Gamella, Juan F : 60, 71 
Gámez Bautista, José: 52 
García Chicón, Agustín: 208 
García Gómez, Génesis: 209 
García Lorca, Federico (1898-1836): 97, 98 
García Lorenzo, Luciano: 88 
García Matos, Manuel: 152 
García Solano, Jesús: 210 
Garrido, Albert: 61 
Garrido, Manuel: 99 
Gelardo Navarro, José: 195, 211 
Giménez Malla, Ceferino: 119 
Giménez Ortega, Paco: 83 
Gómez, Agustín: 153, 259 
Gómez Alfaro, Antonio: 20 
Gómez Cedillo, Adolfo: 112 
González Climent, Anselmo: 154, 155, 212, 213 
Grande, Félix: 156, 157, 158 
Grande Lara, Félix: 24 
Guardia Rodríguez, José: 214, 261 
Gutiérrez Ballesteros, José María 

v. Conde de Colombí 
Gutiérrez Carbajo, Francisco: 215 
Gutiérrez López, Jesús: 65 
Gutiérrez Padial, Juan (1911-): 101 
Gutiérrez Seda, Eduardo 

v. Eduardo de la Malena 
Hagerty, Miguel: 214 
Heredia Malla, José: 119 
Herrera Rodas, Manuel: 120 
Hindes Groóme, Francis: 102 
Infante, Blas (1885-1936): 160 

79 



Infante, Tomás: 103 
Infante, Santiago: 103 
Jurado Morales, José: 21 
Kenrick, Donald: 22, 23, 24 
Lafuente, Rafael: 133 
Ladrón de Guevara, José G.: 10 
Larrea, Arcadio de: 161, 162 
Lavaur, Luis: 163, 216 
Leblon, Bernard: 25, 134, 135 
Lebrijano, El: 217 
Liégeois, Juan Pierre: 67, 68 
Lole: 121 

Lopes da Costa, Elisa María: 26 
López Estrada, Francisco: 241 
López Martín, Alfonso: 218 
López Rodríguez, Manuel: 164 
Luna, José Carlos de (1893-1964): 27, 28, 82, 104, 219 
Luque Navajas, José: 220 

Machado y Alvarez, Antonio: 165, 202, 221, 222 
Mairena, Antonio: 115, 123, 124, 126, 172, 266 
Málaga Grenet: 94 
Malena, Eduardo de la 

v. Eduardo de la Malena 
Manfredi Cano, Domingo: 29, 223, 224, 225 
Manzanares, Paco: 166 
Marín Girón, Paula: 167 
Marín Rújula, Ángel: 169, 230 
Martín, Carlos: 23 
Martín Jorge, Manuel: 69 
Martín Martín, Manuel: 124 
Martín Salazar, Jorge: 226, 227 
Martínez Martínez, Manuel: 30 
Martínez de la Peña, Teresa: 228 
Matrona 

v. Pepe el de la Matrona 
Mederos, Alicia: 168 
Melero Melero, María Luisa: 229 
Melgar Reina, Luis: 169, 230 
Menéndez Onrubia, Carmen: 88 
Mercado, José: 136. 
Merlo, Antonio: 86 
Mestres, Rodrigo: 106 

Molina, Ricardo (1917-1968): 170, 171, 172, 173, 201, 262 
Molina, Romualdo: 174 
Molina Fajardo, Eduardo: 31, 175, 231 

80 



Monje Cruz, José 
v. Camarón de la Isla 

Monteagudo, José María de: 78 
Montesinos, Rafael (1920-): 232 
Moreno Navarro, Isidoro: 150 
Moya Bueno, M a Victoria: 52 
Muñoz, Isabel: 176 
Murciano, Antonio (1929-): 233, 265 
Navarro García, José Luis: 159 
Noel, Eugenio: 105 
Núñez Meléndez, José 

v. Pepe el de la Matrona 
Ortiz Armengol, Pedro: 81 
Ortiz Nuevo, José Luis: 115, 235 
Ortiz de Villajos, Cándido: 32 
Pabanó, F. M.: 34 
Pajarón de Ahumada, Manuel: 195 
Penna, Mario: 137 
Peña, Juan 

v. Lebrijano, El 
Peña Narváez, Manuel: 138 
Pepe el de la Matrona: 116 
Peralta, Ángel: 264 
Pérez, Blas: 13, 14 
Pérez-Rejón Sola, Francisco: 236 
Pérez Orozco, José María: 207, 237, 241 
Pérez Ortega, Manuel Urbano: 238, 263 
Pineda Novo, Daniel: 239, 264, 265 
Pino Segura, M a Dolores del: 44 
Pinero Ramírez, Pedro M: 87, 239 
Plata, Juan de la: 122, 177, 240 
Pohren, D.E.: 178 
Polo Sáez, José María: 117 
Porras Sánchez, Antonio: 179, 242 
Povedano, Antonio: 259 
Prat y Vallribera, Jaime: 36 
Priscott, Lucy: 123, 266 
Puxon, Grattan: 22, 24 
Queipo de Llano, Alfonso: 82 
Quiñones, Femando (1930-1998): 180, 243 
Raya, Andrés: 255 
Río, Paco del: 181 

Ríos Ruiz, Manuel (1934-): 139, 144, 183, 244, 245 
Ríos Vargas, Manuel: 246, 267 
Rivera Gómez, Francisco: 121 

81 



Rivero, Agustín: 107 
Robles, Fernando (1931-): 108 
Rojo Guerrero, Gonzalo: 268 
Rodríguez Cosano, Ricardo: 247 
Romero Jiménez, José: 182 
Ropero Núñez, Miguel: 140, 159, 248 
Sales Mayo, Francisco de: 37 
Salvochea del Rosal, Andrés: 256 
San Román, Teresa: 72, 54 
Sánchez, M a Helena: 38 
Sánchez Ortega, María Helena: 15 
Sánchez y Escribano, F : 249 
Sánchez Muros, Patricia S.: 60 
Santos Rivas, Juan José: 39 
Schuchardt, Hugo (1842-1927): 250 
Selles Nondedeu, Aurelio 

v. Aurelio de Cádiz 
Sevillano Miralles, Angonio: 269 
Silva Vázquez, Manuel 

v. Tío Casiano 
Soler Diaz, Ramón: 124 
Soler Guevara, Luis: 124 
Starkie, Walter: 109, 110, 111 
Steingress, Gerhard: 183, 250, 251 
Taranto Morón, Pepe: 185 
Tejada, José Luis (1827-1988): 252 
Terremoto, Femando (1934-1981): 122 
Thiel-Cramer, Bárbara: 184 
Tineo Rebolledo, J.: 40, 41 
Tío Carlos (1920-1994): 125 
Tío Casiano: 121 
Tong, Diane: 112 
Torre Oliel, Antonio de la: 74 
Torres y Villarroel, Diego de (1693-1770): 113 
Urbaneja, Antonio S.: 141, 253 
Utrera Madroñero, Luis Antonio: 254 
Valderrama, Juanito: 264 
Vallecillo, Francisco: 126 
Vallecillo Pecino, Francisco: 270 
Vaquero Cantillo, Eloy: 255, 256 
Vaux de Foletier, Francois de: 42 
Vélez, Julio: 185 
Wang, Kirsten: 70 
Wolf, Michaela: 250 
Zoido Naranjo, Antonio: 137 

82 



índice 
de Títulos 





20 cantes flamencos: 196 
A Camarón: 114 
A chipicalli: 40 
Agenda flamenca: 156 
Al compá de mis duendes: 210 
A la sombra de la alameda: 120 
Algo sobre el cante: 198 
El aljibe de la gitana: 96 
Alma gitana: 106 
Almería por tarantas: 269 
Almería, peteneras y tarantos: 218 
El almuédano y las tonas gitanas: 141 
Alumnos gitanos en la escuela paya: 56 
Andalucía a compás: 233 
Andalucía y su cante: 205, 206 
Antología de la poesía flamenca: 188 
Antología por soleares: 232 
Antonio Mairena: 115, 126 
Antonio Mairena en el mundo de la siguiriya y la soleá: 124 
Antropología social gitana del colectivo de Ugíjar: 69 
Antropología urbana de los gitanos de Granada: 44 
Apuntes del dialecto caló o gitano puro: 13 
Apuntes para una memoria jonda: 167 
Apuntes sobre cante flamenco: 179, 242 
El arte del flamenco: 178 
Arte, genio y duende: 169 
Arte y artistas flamencos: 260 
Aula gitana: 53 
Aurelio, Bernardo y Matrona: 116 
Ayer y hoy del cante flamenco: 245 
El baile andaluz: 197 
El barranco de los gitanos: 108 
Bibaxtale bersa: 22 
La bibliografía flamenca, a debate: 185 (bis) 
Breve antología del cante flamenco: 246 
Cada niño gitano un amigo: 83 
Caenas: 90 
Camarón: 117 
Cantando para adentro: 240 

85 



Cantaores de Córdoba: 259 
Cante, cantares y cantarcillos: 253 
El cante andaluz: 194 
Cante en Córdoba: 213 
Cante flamenco: 131, 201 
Cante flamenco, cante minero: 209 
El cante flamenco entre las músicas gitanas y las tradiciones andaluzas: 134 
Cante y cantaores cordobeses : 262 
Cante jondo granadino: 231 
Cante y baile flamencos: 223 
Cantes flamencos: 202, 227, 250 
Cantes gitano-andaluces básicos: 129 
Los cantes preflamencos y flamencos de Málaga: 191 
Cantaores malagueños: 268 
Cantos del gitano: 89 
Casta gitana: 109 
Colección de cantes flamencos: 203, 222 
La copla andaluza: 200 
La copla flamenca y la lírica de tipo popular: 215 
La copla popular flamenca: 195 
Coplas de clase: 237 
El Cristo de los gitanos: 104 
Cuentos gitanos: 102 
Cuentos populares gitanos: 112 
Cuidemos este son: 252 
Datos para la historia del mundo flamenco: 148 
De Cádiz y sus cantes: 243 
De cante grande y cante chico: 219 
De la India al Mediterráneo: 23 
De la tierra al aire: 204 
Debías: 249 
Diccionario de argot español: 4 
Diccionario enciclopédico ilustrado del flamenco: 144 
Diccionario gitano-español y español-gitano: 41 
La diferencia inquietante: 72 
La discoteca ideal de flamenco: 143 
Documentación selecta sobre la situación de los gitanos españoles en el siglo XVIII15 
Don gitano : 110, 111 
Los dos compadres: 103 
Enigmas del cante flamenco: 247 
Ensueño gitano: 91 
Enterradme de pie: 18 
Entre gitanos y payos: 61 
Entre la marginación y el racismo: 54 
Errantes y expulsados: 50 

86 



Esa cálida hondura: 264 
La escolarización de los niños gitanos e itinerantes: 55 
Escuela y etnicidad: 57 
Ese difícil mundo del flamenco: 258 
Españña en el siglo XV o el gitano: 95 
¿España racista?: 47 
La espiritualidad en el cante flamenco: 189 
Estudio de grupos sanguíneos en la etnia gitana: 46 
Estudio de la población gitana de Linares: 52 
Evocación del cante: 255 
Flamenco: 184, 185 
El flamenco: 150, 164, 168, 176 
Flamenco de ida y vuelta: 174 
El flamenco en coplas: 254 
El flamenco en Coria del Río: 265 
El flamenco en Granada: 175 
El flamenco en Granada a través de sus voces: 261 
El flamenco en la cultura española: 151 
El flamenco en su raiz: 161 
El flamenco es vida: 153 
El flamenco, vida y muerte: 180 
El flamenco y los flamencos: 137 
El flamenco y los flamencos de Alcalá: 267 
El flamenco y los gitanos: 132 
El flamenco y su mundo: 166 
Flamenco y trabajo: 149 
Flamencología: 154 
Flamencos de la Isla en el recuerdo: 257 
Fragua gitana: 107 
Fundamentos del pensamiento gitano hoy: 59 
Gavilla flamenca: 270 
Geografía del cante andaluz: 199 
Geografía del cante jondo: 225 
El gitanillo: 99 
El gitanismo: 37 
Gitanismos en las letras del Carnaval de Cádiz: 21 
Un gitano de ley: 119 
Gitanos: 1, 61 , 78, 100 
Los gitanos: 5, 11, 12, 29, 36 
Los gitanos andaluces: 63 
Los gitanos ante la ley y la administración: 64 
Gitanos bajo la cruz gamada: 24 
Gitanos de Granada: 32 
Gitanos de la Bética: 27 
Los gitanos de España: 25 

87 



Gitanos e itinerantes: 67 
Los gitanos, el flamenco y los flamencos: 133 
Los gitanos españoles: 38 
Gitanos moriscos y cante flamenco: 130 
Gitanos, payos y flamencos en los orígenes del flamenco: 127 
Gitanos y cante jondo: 128 
La gran redada de gitanos: 20 
Grandeza y servidumbre del cante giennense: 238 
Guía del flamenco: 162 
The gypsies: 19 
Hacia una explicación sociológica del flamenco: 147 
Historia del cante flamenco: 187 
Historia del flamenco: 159 
Historia del pueblo gitano: 39 
Historia-guía del nuevo flamenco: 146 
Historia y costumbres de los gitanos: 34 
El hombre lírico y temas flamencos: 84 
La imagen infantil de los gitanos: 60 
Informe sobre la cuestión gitana: 66 
Iniciación al flamenco: 181 
Introducción al cante flamenco : 139 
Introducción al folklore andaluz y cante flamenco: 190 
Joyero de coplas flamencas: 207 
Lavengro: 81 
El lenguaje de los niños gitanos: 45 
Letras flamencas: 217 
El léxico andaluz de las coplas flamencas: 248 
El léxico caló en el lenguaje del cante flamenco: 140 
Ley gitana y lucha del jefe patriarca Tío Casiano: 121 
Libro de la gitanería de Triana...: 2 
El libro de las adivinanzas: 79, 80 
Lo gitano: 8 
Los Almendricos:65 
Málaga en el cante: 220 
Memoria de Terremoto: 122 
Memoria del flamenco: 158 
Mil años de historia de los gitanos: 42 
La minoría gitana de la provincia de Almería durante la crisis del Antiguo Régitm: 30 
Misterios del arte flamenco: 170, 171 
Mujeres gitanas ante el futuro: 70 
Mundo gitano: 93 

Mundo y formas del cante flamenco: 172 
Musiques tsiganes et flamenco: 135 
Novelas ejemplares: 88 
Nuevas letras para el cante flamenco: 186 

XX 



Obra flamenca: 173 
El oleaje de la llama: 234 
La ópera flamenca en Granada: 214 
Orígenes de lo flamenco y secreto del cante jondo: 160 
Os ciganos: 26 
La otra historia del flamenco: 182 
Otras voces, otras historias: 33 
La parra flamenca: 236 
Pendaripen dor gao calo: 35 
Pensamiento político en el cante flamenco: 235 
Potaje gitano de Utrera: 138 
Plan integral para la comunidad gitana de Andalucía: 43 
La población gitana en Andalucía: 71 
La poesía flamenca lírica en andaluz: 241 
¡Preguntaré al pueblo gitano por mí!: 85 
Presencia de la mujer en el cante flamenco: 192 
Primer cancionero: 193 
Primeros escritos flamencos: 165 
El problema gitano: 51 
Proceso al gitanismo: 3 

Los procesos de influencia social en el cambio de los estereotipos desde el modelo 
disociativo: 49 
Un pueblo trashumante: 9 
¿Racismo en Martos?: 74 
Los racistas son los otros: 48 
Raíces y costumbres verdialesas: 226 
Raices y memorias gitanas de Dolores y Juan el del Lito: 118 
Real prouision de los señores del Consejo: 16 
Rimas del cante jondo: 256 
Romancero gitano: 98 
El romancero gitano-andaluz de Juan José Niño: 87 
Romí: 10 
Rumbos del cante flamenco: 244 
Sacromonte gitano: 31 
La saeta flamenca: 229 
Saetas: 230 
Salterio gitano: 101 
Sang gitane: 94 
Los secretos de los flamencos: 123, 266 
La seguidilla gitana : 136 
Segunda bibliografía flamenca: 155 
Seminarios europeos sobre formación de enseñantes y escolarización de niños gitanos: 68 
El sentir de una gitana: 92 
Señoritos, chulos, fenómenos, gitanos y flamencos: 105 
Siguiriyas para el potaje gitano de Utrera: 82 

89 



Situación y perpectivas de la juventud gitana en Europa: 58 
Sobre el flamenco: 152 
Sobre flamenco y flamencología: 183 
Sociedad y cante flamenco: 211 
Sociología del cante flamenco: 251 
Taranta: 263 
Temas flamencos: 145 
Teoría y práctica del baile flamenco: 228 
Todo lo básico sobre el flamenco: 142 
The story of Tío Carlos: 124 
También los gitanos: 17 
Teoría romántica del cante flamenco: 163, 216 
El tercer mundo en Málaga: 73 
La tradición flamenca de Jerez: 177 
Tú gitano y yo gitana: 86 
Valores antropológicos del cante jondo: 208 
Vamos a reímos muy en serio del racismo: 75 
Veda kali: 76 
La verdad: 77 
Los zincali: 6 
The zincali or an accourt of the gypsies of Spain: 7 

90 



Este libro se terminó de imprimir 
el día 29 de Julio de 1999, festividad de Santa Marta, en los 

Talleres Gráficos Arte, Juberías & CÍA, S.L. 
en Maracena (Granada) 


